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VASARIO 16 GIMNAZIJOS PAGRINDINIAI
SIEKIAI IR RŪPESNIAI

Gimnazijos Vo-. mokyklai teikiamas išlaidas, 
vis tiek, kurio didumo jos be
būtų.

Kai Nepriklausomos Lietu
vos mokykloje vienas vidurinės 
(aukštesniosios) mokyklos mo
kinys kainavo vyriausybei ke
letą dešimčių litų į mėnesį, tai 
šios mokyklos vieno mokinio 
išlaikymas ir mokymas kainuo
ja Lietuvos visuomenei kelerio
pai daugiau, būtent 20 dol. į 
mėnesį. Idėjos labui nesigaili
ma jokių išlaidų, nors, grynai 
praktiškai imant, gal būti ir ne
visai pateisinamų.

Turint galvoje dosnias lietu
vių visuomenės aukas šiai gim
nazijai išlaikyti, reikia susirū
pinti jos aukštu mokslo ir auk
lėjimo lygiu. Ši gimnazija ne
gali būti šabloniška, vartojanti 
nusidėvėjusius mokymo ir au
klėjimo metodus. Ši įstaiga tu
ri būti pavyzdinga jaunimo ug
dymo institucija, ruošianti kū
rybingas asmenybes Lietuvai 
atkurti. Jos mokomojo perso
nalo darbaš, pedagoginiai sie
kiai ir metodai turi atitikti tas 
viltis ir tuos lūkesčius, kuriuos 
turi aukojanti lietuvių visuorhe- 
nė šios mokyklos atžvilgiu. 
Taipgi šis darbas turi atitikti 
modernius pedagoginius reika
lavimus ir patyrimus. Ir čia lie
tuviško charakterio ir lietuviš
kos sąmonės ugdymas — pir
maeilės svarbos reikalas. Rei
kia išsaugoti mokiniuose Lie
tuvos gyvybę, tariant įDr. Gir
niaus žodžiais, ši gyvybė išsau
gojama puoselėjant ne tiktai 
prigimtą kalbą, bet ir tam tik
rą dvasią. Ir šiuo atžvilgiu pa
sišventimas ir pasiaukojimas 
ypač visuomeninėms idėjoms, 
taipgi kietas ir ryžtingas prin
cipingumas turi sudaryti pir
mąjį auklėjimo rūpestį. Be to 
drąsa, heroizmas, kaip priešin
gybė “zuikiškumui” ir kapitu
liavimui — turėtų būti ugdymo 
vedamoji mintis. Reikia išug
dyti laisvas asmenybes, kurios 
sugebėtų atsispirti prieš išorinį 
smurtą ir išorinę niveliaciją sa
vo tolimesniame gyvenime. Yra 
seniai žinoma, kad mokykla 
yra svarbus lemiamasis ateities 
faktorius. Bet tik tokia moky
kla, kuri sugeba išauklėti su
manius, pilnus iniciatyvos žmo
nes, kuri įskiepina jaunų žmo
nių sielose neatbūtiną reikalą 
sielotis visuomeniniais reika
lais. Ir būtų blogai pastatytas 
mokymo ir auklėjimo reikalas 
šioje mokykloje, jei mokiniai 
nežinotų išvežtų Lietuvos žmo
nių likimo Sibiro šiaurės miš
kuose.

Mokykla yra atsakominga už 
mokinių politinį ir demokrati
nį apsišvietimą, šitam reikalui 
gal būtų pravartu įvesti atski
ras pamokas, kuriose reikėtų 
nušviesti Lietuvos valstybingu
mo idėją praeity ir dabarty, iš
aiškinti giliai suprasto demo
kratizmo sąvoką, ir žmogaus, 
kaip valstybės piliečio, teises ir 
pareigas. Vokietijos aukštesnė
se mokyklose yra įvestos nese
niai panašios rūšies pamokos, 
pavadintos panašiai a la Staats- 
buergerkunde”.

Įvykdyti visus aukščiau nu
rodytus siekius — nelengvas 
dalykas. Reikia parinkti atatin
kamų metodų. Metodų nustaty
mas — sunkiausias darbas, ku
rį reikia atlikti mokomajam 
personalui.

Gimnazijos kryptis — kaip 
ją nustatė pereitais metais jos 
kūrėjai ir steigėjai — matema
tikos ir gamtos mokslų kryptis, 
ši kryptis pasirinkta steigėjų 
todėl, kad supažindinti moks
leivius daugiau su tomis moks
lo disciplinomis, kurios yra be
tarpiame kontakte su įvairių 
rūšių technika, amatais ir eko-

Vasario 16 
kietijoje egzistavimas — naujas 
ir ypatingas reiškinys lietuvių 
tremtinių kultūriniam gyveni
me. Seniau, prieš keletą metų, 
buvusios lietuvių ir kitų tautų 
tremtinių mokyklos buvo užlai
komos UNRRA, IRO arba kitų 
plačiai išsišakojusių turtingų 
organizacijų, šios organizacijos 
duodavo mokykloms patalpas, 
maistą, iš vokiečių administra
cijos išreikalaudavo mokyto
jams atlyginimą, be to šelpda
vo dar ir kitokiais būdais, teik
davo mokslo priemones, duo
davo rūbus ir kita.

Vasario 16 Gimnazija jokių 
tarptautinių užlaikytoji! ir nuo
latinių globėjų neturi. Ją šel
pia lietuviai visuose pasaulio 
kraštuose, aukodami jai savo 
sunkiai uždirbtų sutaupą di
desnę ar mažesnę dali, šelpia 
ją pinigais ir maistu Balfas, bet 
ne nuolatiniai. Kartais, bet tai 
labai retai, sušelpia ją rūbais 
ir maistu Amerikos katalikų 
organizacija NCWC, bet ir tai 
tik inspiruojant mūsų žymiam 
veikėjui Amerikoje kun. prof. 
Končiui.

Nauja šioje mokykloje tai, 
kad ji netik mokina ir auklėja 
lietuvišką Vokietijoje likusį 
jaunimą, bet jį ir išmaitina, 
duoda patalpas, užlaiko inter
natą ir apmoka mokiniams vi
sas net ir smulkiausias išlaidas. 
Reikia pasakyti, kad išmaitinti 
nemažą mokinių skaičių (115) 
nėra lengvas dalykas. Pvz. vien 
duona kainuojanti 1200 DM į 
mėnesį. Ir todėl, nors ir aukos 
atplaukia iš visų pasaulio kraš
tų, išlaidos sunkiai sugebama 
padengti, vos suvedami galai su 
galais. Dabar tie reikalai gėrė- O o
ja.

Pagalbon atėjo ir Vokietijos 
(Niedersaclisen) vyriausybė, 
sutikdama apmokėti keturis 
etatus mokytojams, šitą Vaka
rų Vokietijos Vyriausybės mos
tą reikia įvertinti kaip kilnų jos 
malonės aktą, kaip mūsų rei
kalų aukštą ir gilų supratimą. 
Ta pati vyriausybė teikia gim
nazijai ir nemokamai patalpas 
klasėms (reikia mokėti tik už 
mokinių bendrabučio patal
pas). Lietuvos veiksniai neturė
tų šito pamiršti.

Vis tik didžiausia našta šiai 
gimnazijai išlaikyti gula ant lie
tuvių pečių, išsisklaidžiusių vi
sose pasaulio dalyse. Ši aukš
tesnioji mokykla yra vienintelė 
lietuviška mokykla ne tik Va
karų Vokietijoje, bet ir visame 
vakarų pasaulyje. Vargu bus ją 
galima lyginti su Marianapolio 
Kolegija Connecticut’e, ar su 
Šv. Kazimiero Seserų Kolegija 
Chicagoje. Ten dauguma daly
kų, rodos, dėstoma ne lietuvių 
kalba.

Šitos mokyklos išsilaikymas 
ir egzistavimas — tai lietuviš
kumo tvirtumo išeivijoje įrody
mas, tai pasitikėjimo nepri
klausomybės idėja patikrini
mas. Ši mokykla yra vienas iš 
etapų kovos už nepriklausomą 
lietuvišką tautinę mokyklą; tos 
kovos, kurią pradėjo lietuvė 
motina, mokindama savo vai
ką prie ratelio beverpiant, bet 
neleisdama jo į rusišką moky
klą; tolimesni tos kovos etapai 
ir jos rezultatai seniau rusų 
valdomoje Lietuvoje buvo: “da
raktorių” mokyklos Lietuvos 
kaimuose, “Saulės” Mokytojų 
Kursai Kaune, Marijampolės 
Mergaičių Progimnazija, Voro? 
nežo Gimnazija ir t.t. Tradici
nis lietuvių užsispyrimas ir at
kaklumas siųsti savo vaikus į 
mokyklas, kad iš ten galėtų 
parsinešti šviesos, kaip bran
giausio žmogaus turto, — ir čia, 
šitoje mokykloje, pasireiškė. 
Šitas turtas keleriopai atstoja 

nomika. Moksleiviai bus paža
dinti domėtis šiomis disciplino
mis, ir toliau aukštoje mokyk
loje ar kurioje nors profesinėje 
mokykloje studijuos tuos mok
slus. Turįs praktišką technišką 
išsilavinimą žmogus, gyvenąs 
užsienyje, gali lengviau prasi
skinti sau kelią gyvenime. Jis 
gali uždirbti sau duoną bet ku
riame pasaulio krašte. Visi emi
grantai tai patvirtina. O ir Lie
tuvoje tokie žmonės daugiausia 
reikalingi, o

Kai kas nesutinka su šia gim 
nazijos kryptimi, ir samprotau
ja, ar nevertėtų pakeisti į kal
bų, į taip vad. humanistinę 
kryptį, ši kryptis Vokietijos 
aukštesniųjų mokyklų santvar
koje irgi numatyta. Sakoma, 
kad ši kryptis daugiau tautiš
kai, daugiau humaniškai auk- 
lėjanti jaunuolį. Bet kalbų pa
mokų ir be išorinio užsianga
žavimo ir taip daug Diepholzo 
Gimnazijoje. Būtent, viso labo 
122 pamokos savaitėje: lietu
vių kalbos 34 p., vokiečių kal
bos 48 p., lotynų kalbos 12 p. 
ir anglų kalbos 28 p. Tuo tarpu 
matematikos, fizikos ir gamtos 
mokslo pamokų žymiai mažiau, 
būtent, tiktai 70 pamokų savai
tėje, visoms klasėms. Kalbų pa
mokų prigrūsta, žinoma, ne be 
išorinio spaudimo: vokiečių 
kalbos yra 6 pamokos kas sa
vaitę kiekvienoje klasėje. Rei
kėtų dar prisiminti, kad mate
matika, fizika ir kiti gamtos 
mokslai ugdo griežtą ir konse
kventišką galvoseną, logišką 
sprendimą, savikritiką, atsako
mybės jausmą ir kitas aukštas 
žmogaus savybes. Dėl aukščiau 
paminėtų priežasčių gimnazijos 
kryptis turėtų pasilikti ta pati.

Klausimas aktualus, ar ne
vertėtų anglų kalbą pakeisti 
prancūzų kalba. Mokykla ruo
šia jaunus žmones Europai, o 
ne užjūriui. Anglija nustoja vis 
daugiau ir daugiau savo domi
nuojančios politinės reikšmės. 
Be to Prancūzijoje, Strassburge 
ir Paryžiuje, yra sudaryti Lais
vosios Europos universitetai, į 
kuriuos įstoti Diepholzo Gim
nazijos abiturientai galėtų bū
ti pirmaisiais kandidatais. Bet 
prancūzų kalbos žinojimas tuo
se universitetuose —■ būtinas 
dalykas. Laisvosios Europos 
Universitetas teikia nemažas 
stipendijas, ir nepasinaudoti 
šiomis stipendijomis būtų nuo
stolingas dalykas. Kiek teko 
nugirsti, Laisvajame Europos 
Universitete yra skiriamos ke
lios vietos kaip tik pabaltie- 
čiams, o nesant latvių ir estų 
aukštesniųjų mokyklų Vokieti
joje, tos stipendijos kaip tik tu
rėtų tekti Diepholzo Gimnazi
jos abiturientams. Prancūzų 
kalbos klausimas turėtų būti iš
spręstas, susisiekus su aukščiau 
minėtu universitetu.

Tuo tarpu Vasario 16-sios 
Gimnazija ruošia jaunuomenę 
pirmon eilėn Vokietijos univer
sitetui. Todėl gimnazija turi de
rintis prie Vokietijos aukštes
niųjų mokyklų programų. Nau
josios Vokietijos tų mokyklų 
programos, nustatytos ir vei
kiančios nuo praeitų metų, žy
miai praplečia eitąjį ligi šiol 
kursą. Net įvestas ir naujas, 
būtent, 9-sis mokslo metas. Ir 
tas naujas metas skirtas ne bu
vusiam kursui pakartoti, bet 
jam pagilinti, o matematikoje 
tas pagilinimas pereina į kai 
kurių matematikos šakų labai 
toli enantį išplėtimą. Labai di
deli reikalavimai statomi fizi
kos, chemijos ir kituose moks
luose. Fizikos ir chemijos dės
tomuose moksluose eksperi
mentas sudaro išeiginį punktą 
dėstymo procese. Naujoji vo
kiečių metodika reikalauja, 
kad mokiniai kaip galima dau
giau savarankiškai ir aktyviai 
dalyvautų mokymosi darbe. 
Siekiama, kad moksleivis mo
kėtų pritaikinti dėstomąsias ži
nias gyvenime, ar atskiruose

Kas tvarko Lietuvos 
bažnyčias

Pavergtos Lietuvos vidaus 
reikalų ministerija bažnyčioms 
ir tikyboiAs tvarkyti turi atitin
kamą skyrių. To skyriaus vir
šininkas yra Br. Leonavičius- 
Leonas-Pušinis. Jis kilęs iš 
stambesnių Kalvarijos krašto 
ūkininkų. Sistematiškai jis nė
ra baigęs jokio mokslo. Pir
kiojo pasaulinio karo metu Le- 
onas-Leonavičius-Pušinis dirbo 
Rusijos žemiečių sąjungoje ka
ro fronte kaipo sanitaras, vė
liau buvo maitinimo punkto 
vedėjas Radaškovičiuose neto
li Minsko. 1917 metais revoliu
cijai ištikus, Leonavičius-Leo- 
nas-Pušinis tuoj apsisprendė 
bolševiku. Bolševikmečio pra
džioje jis veikė Minske ir iš ten 
1918 metų pabaigoje parvyko Į 
Lietuvą. Čia tuoj pradėjo veik
ti bolševikus organizuodamas. 
Kaune jis gyveno legaliai ir dir
bo Pakaunės kooperatyvų są
jungos sandėly. Kai pajuto, kad 
yra įveltas į vadinamąją kuo
pininkų bylą, tai pabėgo į Vo
kietiją. Čia kurį laiką gyveno 
lai Karaliaučiuje, tai Tilžėje ir 
bendradarbiavo Tilžėje ėjusio
je komunistų “Tiesoje”. Taip 
pat buvo Maskvoje ir ten lan
kė įvairius komunistams su
ruoštus kursus. 1925 metų pa
baigoje ar 1926 metų pradžioje 
jis ir vėl atsirado Lietuvoje ir 
slaptai veikė Alytaus apylinkė
je. Toje apylinkėje mėgino su
daryti į trečiojo Seimo rinki
mus bolševikų sąrašą, bet ne-

moksluose. Vertinama daugiau 
pagilintas, metodiškas mokymo 
turinio nagrinėjimas, negu jo 
kiekis. Ne tiek svarbu sistema
tika ar chronologija, kiek giliai 
pedagogiškas vieno ar kito pro
gramos dalyko įvertinimas ir 
išsiaiškinimas. Dėstant, pvz. is
toriją aukštesnėse klasėse, pa
renkamos bendro pobūdžio is
torinės temos ir jos nagrinėja
mos, panaudojant įvairias pa
galbines priemones. Dėstoma 
istorija nepaisant chronologi
jos. Prie tų programų ir jų me
todinių reikalavimų Vasario 
16 Gimnazijai tenka prisitai
kinti. Tinkamai eiti mokslą rei
kia mokslo priemonių, reikia 
knygų. Knygų pasiskaitymui 
lietuviškų ir kitomis kalbomis 
Gimnazija turi beveik pakan
kamai. Dauguma lieutviškų 
knygynų (mokyklų ar visuome
nės), kurie buvo Vakarų Vo
kietijoje, dabar suplaukė į 
Diepholzą. Blogiau su fizikos, 
chemijos priemonėmis. Dalis 
fizikos priemonių, daugumoje 
sugadintų, atvežta iš Pabaltie- 
čių universiteto Hamburge. Yra 
gamtos mokslų kabinetas. Bet 
tų neskaitlingų priemonių ne
užtenka. Vadovėlių lietuvių 
kalba mokiniai neturi; jų išvi
so nėra ir nėra už ką pirkti,

(Bus daugiau)

MIKAS ŠILEIKIS — Tuberosa gėlės
Nuotrauka iš 6 dail. dailės parodos Wurlitzer galerijoj, 115 So. 

Wabash Ave. Paroda tęsis iki spalio mėn. galo.

pavyko. Tų metų pavasarį, at
siradus Lietuvos kai kuriuose 
miestuose bedarbių, Leonavi- 
čius-Leonas-Pušinis slaptai pra
dėjo visuose miestuose organi
zuoti vadinamuosius bedarbių 
komitetus. Kai kur jam pavyko 
juos suorganizuoti. Kai tretysis 
Seimas amnestavo visus politi
nius nusikaltėlius, tai naujai 
legalizavosi Leonavičius-Leo- 
nas-Pušinis ir apsigyveno Kau
ne. Čia bolševikų pastangomis 
buvo sudarytas menamai cen- 
tralinis bedarbių komitetas. 
Faktiškai tas komitetas veikė 
vieno Leonavičiaus-Leono-Pu- 
šinio asmeny, nes jis buvo to 
komiteto reikalų vedėjas. To 
komiteto kiti nariai buvo tik 
bolševikų suvilioti darbininkai. 
Jie net nežinojo, kad tas vadi
namasis bedarbių centralinis 
komitetas tarnauja bolševikų 
tikslams. Kai Lietuvos profesi
nių sąjungų judėjime komunis
tai galutinai prarado savo po
zicijas, tai tas bedarbių komi
tetas taip pat pradėjo irti, jame 
vieton devynių pasiliko, rodos, 
tik trys nariai, o kiti visi pasi
šalino. Tų trijų tarpe buvo ir 
pats Leonavičius-Leonas-Puši- 
nis. Vėliau paaiškėjo, kad du 
to komiteto nariai buvo saugu
mo policijos bendradarbiai...

1926 metais gruodžio 17 d. 
perversmui įvykus, Leonavi- 
čius-Leonas-Pušinis kurį laiką 
slapstėsi Lietuvoje, o vėliau vėl 
pabėgo Vokietijon. Tada gyve
no Karaliaučiuje ir iš ten 1933 
m. spruko į SSSR.

Bolševikų pirmos okupacijos 
metu Leonavičius-Leonas įžy
giavo kartu su raudonąja ar
mija į Lietuvą. Dabar jis vadi
nosi Pušiniu. Okupantų jis bu
vo paskirtas liaudies žemės 
ūkio komisaru, žodžiu, buvo 
padarytas žemės ūkio specia
listu. Jisai tuojau išvaikė bu
vusius žemės ūkio ministerijos 
visus pažangesnius valdininkus, 
o ypač nekentė socialdemokra
tų. Vieton jo atleistų valdinin
kų buvo komunistų partijos ko
mandiruojami iš centro rusai 
kaip to darbo menami specia
listai. Atvykę rusai Leonavi- 
čiaus-Leono-Pušinio kaipo liau
dies komisaro veikimu nesiten
kino ir ėjo gandai, kad Pušinis 
bus iš liaudies komisarų tary
bos “išimtas”, žodžiu, tarp jo 
ir rusų prasidėjo rimta trintis. 
Vokietijos karo žygis į SSSR 
sukliudė jo atleidimą ir jis kaip 
ir kiti liaudies komisąrai ir ko
munistų veikėjai kartu su rau
donąja armija spruko į SSSR 
gilumą. Antros bolševikų oku
pacijos pradžioje apie Leona- 
vičių-Leoną-Pušinį nebuvo nie
ko girdėti, tik vėliau pasirodė 
žinutė, kad pavergtos Lietuvos 
bažnyčių ir tikybų reikalai pa
vesta tvarkyti Leonavičiu-Leo- 
nui-Pušiniui. Matyti, kitas dar
bas jam nebuvo patikėtas, bet 
rasta, kad jis yra uolus Mask
vos įsakymų vykdytojas, todėl 
kaip toks tom pareigom paskirs
tas. —a.

MENO KRITIKA SVETIMOMIS KOPOMIS
Būna visokių kritikų, ir blo-itai, kad ir šiuo laiku minėtos 6 

gų ir gerų. Tačiau “kritikų”, grupės dailininkų atstovų pa- 
kurie kalbėtų svetimomis lupo-! veikslais yra pasipušusios net 
mis, arba reikštų kitų nuomonę, kelios amerikiečių meno paro- 
mes turime labai nedaug. Prie dos, darydamos didesnę ar ma- 
tckių, tur būt, priklauso ir Ci- žesnę propagandą pačiai lietuvių 
cero ponaitis Baronas, kuris ne- bendruomenei.
seniai “Drauge” atspausdinta
me straipsnyje buvusią 6 daili
ninkų parodą pavadino visiškai 
niekam vertu dalyku (jokios 
kritikos neišlaikančia dailės pa
roda).

Kad Baronas kalba čia apie 
parodą svetimomis lūpomis, ro
do tas faktas, jog minėtoje pa- 

' rodoje tebuvo tiktai keletą ar 
keliolika minučių. Tuo tarpu 
kai net įgudusiam meno kriti
kui reikalinga bent geros valan
dėlės, kad susipažintų su 6 au
torių 72 darbais. Gi tam Cicero 
ponaičiui, kaip matėme, pakako 
tik tokio trumpo laiko, kad ga
lėtų pasakyti savo tikrai “ne
klystamą” nuomonę. Iš to iš
plaukia Idgiška išvada, kurią 
mini ir rašytojas Tamulaitis, 
kad Barono tvirtinime buvo aiš
ki pašalinė įtaka. Toji pašalinė 
įtaka savo ruožtu ar nebus tik
tai atkeliavusi iš Vokietijos, 
kur keli intrigantai per pana
šius “mediumus” šmeižė užsi- 
pelnusiusius meno pasaulyje as
menis.

Jeigu toksai Cicero ponaitis 
Baronas kitų lūpomis mėgina 
teigti, kad Tamulaitis yra para
šęs “nepateisinamą straipsnį” 
apie jokios kritikos neišlaikan
čią dailės parodą”, tai tam pa
klydusiam ar suklaidintam po
naičiui ir užpakalyje jo stovin
tiems intrigantams, patieksime 
čia keletą, tur būt, jiems dar 
nežinomų faktų, apie kuriuos, 
be abejo, bus įdomu išgirsti ir 
kitiems.

Pirmas dalykas, kad minėtoje 
meno parodoje buvo išstatyta 
10% paveikslų, kurie jau anks
čiau puošė įvairias amerikiečių 
meno parodas, būtent: Ig. šla- 
pęlio “Gamta ir civilizacija”; 
M. šileikio “žydintis sodas”, 
“Pavasaris” ir “Ruduo”; J. Pau- 
tieniaus “žiema” ir “Zarasų 
krašto vaizdas”, ir A. Skupo 
“Peizažas”. Pažymėtina, kad čia 
minėti kūriniai .puošė Chicagos 
ir kitų miestų amerikiečių meno 
parodas, ten būdami net iki 6 
mėnesių. Vien Illinois valstybės 
meno parodas kasmet aplanko 
apie 100,000 žmonių, kurių tar
pe nemaža žymių dailininkų, o 
anglų spauda tiek apie Skupo 
tiek apie šileikio ir kitų kūri
nius atsiliepia labai šiltai ir nė 
vienas tų dailininkų kūrinys 
jau puošia universitetų ir val
dinių įstaigų rūmus. Niekas to
se parodose nedrįso niekinti lie
tuvių dailininkų paveikslų, kaip 
dabar niekina juos Baronas.

Kaip nelengva yra patekti į 
platesnio masto amerikiečių me
no parodas, liudija tie faktai, 
kad tiek New Yorko, tiek Chica
gos ir kitų miestų parodos būna 
paruošiamuose darbuose užver
čiamos stačiai tūkstančiais kū
rinių. Pav. tokioje didelėje me
no organizacijoje, kaip Illinois 
valstybės dailininkų sąjunga, 
kuriai priklauso apie 1,200 na
rių, vis dėlto kasmet dalyvauja 
iš. lietuvių ne kiti, o tie tos 6 • 
dailininkų grupės nariai: M. Ši
leikis, Pautienius, I. šlapelis ir 
A. Skupas. Lygiai pavyzdžio dė- 
liai tenka pripažinti, kad dabar 
iškylantieji mūsų dail. R. Viesu
las, V. Petravičius ir Kaliforni
joje P. Puzinas, ne taip jau
lengvai patenka į muziejų ruo
šiamas parodas, šimtai gerų 
dailininkų kartais lieka užpaka
lyje parodos durų, o dalis mi-
nėtų mūsų tautiečių prasimuša 
į pačias pirmaeiles vietas. Gerb. 
Cicero ponaičiui ir užpakalyje 
jo stovintiems “dirigentams”, 
tur būt, yra irgi nemalonūs fak-

Mes esame linkę manyti, kad 
mūsų tautiečių laimėjimai bent 
kurioje srityje — tiek mūsuose, 
tiek visoje bendruomenėje — 
turėtų sukelti džiaugsmo ir pa
sididžiavimo. Nesuklysiu pasa
kęs, kad tiek dail. V. Petravi
čiaus, tiek dail. P. Puzino nese
niai laimėtos meno premijos, 
tiek jau anksčiau panašias pre
mijas gavę, senieji mūsų atei
viai (čia, gimęs) A. Skupas ir 
M. Šileikis — visų dorų lietu
vių tarpe kaip tik sukėlė didelio 
pasitenkinimo.

Jeigu tasai “šaunus” Cicero 
j ponaitis ir užpakalyje jo stovį 
“dirigentai”, viešai drįsta nie
kinti tai, kas daugumai lietuvių 
yra miela, tai tegul jie turi tiek 
pilietinės drąsos atsakyti, kie
no gi jie atstovauja “nuomo
nėms? Ar nestovi užpakaly jų 
kokie destruktyviniai elementai, 
nes jų “mediumas” Baronas, 
laikydamas minėtą parodą nie
kam nevertu daiktu, beveik 
spiauja į veidą tokiems garbin
giems meno veteranams kaip 
prof. A. Varnas ir prof. I. šla
pelis. Be to, jeigu pagal to Ci
cero “publicisto” mastą anie* 
meno veteranų kūriniai niekam 
nevertas daiktas, tai išeitų, kad 
visi, kas tiktai pirko 6 dail. gru
pės parodoje paveikslus, turėtų 
juos išmesti lauk. Tai turėtų 
padaryti be abejo ir gerb. Cice
ro klebonas Albavičius, geras to 

| Cicero ponaičio pažįstamas, ku
ris minėtoje parodoje įsigijo ži- 
•lagalvio veterano A. Varno pa
veikslą ir juo papuošė naujai 
pastatytą tos parapijos kleboni
jos seklyčią. Tačiau būkime op
timistai. Niekas nupirktų pa
veikslų lauk neišmes, nes negal
vos taip, kaip anas “publicis
tas”. Priešingai, netektų nusteb
ti, jei to pačio Cicero ponaičio 
2 knygos (atsimokant už spio- 
vimą į veidą gerb. meno vetera
nams) , būtų išmestos lauk to 
pačio gerb. klebono Albavičiaus 
ir kitų žmonių, kurie jas turi.

Jeigu Baronas mano, kad kal
bamąją 6 dail. parodą galima nu
vertinti ir dėl to, kad joje ne
dalyvavo visi tremties ar Chi
cagos menininkai, tai į tokį kal
tinimą yra labai trumpas atsa
kymas :

Tiek Lietuvoje, tiek ir užsie
niuose visais laikais buvo ir yra 
ruošiamos tiek pavienių, tiek 
grupių meno parodos. Visai ne
svarbu, kiek tokioje parodoje 
būna dalyvių, bet svarbu, kas 
tenai išstatoma, atseit, kokie s 
meninės vertės darbai rodomi 
visuomenei.

Pagaliau ne pavienių ir ne ko
kios grupės dailininkų pareiga 
yra ruošti visų lietuvių tremties 
dailininkų parodas. Tam mes tu
rime apsčiai visokių kultūrinių 
organizacijų ir netgi dvi daili
ninkų sąjungas ar draugijas, 
kurių centrai kaip tiktai yra čia, 
Chicagoje. Jos, turėdamos pir
mininkus, sekretorius ir valdy
bas, be abejo, tai atliktų geriau 
nei kokie pavieniai asmens ar 
susidariusios dailininkų grupės. 
Todėl negalima prikišti nepa
grįstų kaltinimų pavieniams as
menims, arba susidariusiai dai
lininkų grupei. Sapiet sat.

—J. Jurinas

Tik “Naujienos” rašo 
tiesą—neša laimę, 
mokslą, šviesa.



JUOZAS MITKUS

RETA SUKAKTIS
PROF. M. BIRŽIŠKOS 70-m GIMTADIENIUI PRAĖJUS

Pro autobuso langą
Rugpiūčio pabaigos šeštadie

nio saulėleidis aukso spalvomis 
dažo plikus sudžiūvusius Kali
fornijos kalnus, aukštai išsi- 
stiepusias, lieknas, žalių šakų 
vainikais viršūnes pasipuošu
sias palmes. Kalnuose namų 
langai persisotinę saulės spin
dulių, šviečia ir žėri prožekto
rių galingumu. Žiūri ir matai, 
bet savo minties bei vaizduotės, 
šių kad ir gražių, bet dvasiai 
svetimų vaizdų pažadintos ne
paveji — jų nuvestas klydinėji 
Nemuno pakrantėj, kur tos pa
čios saulutės spinduliai žaidžia 
šviežioj linienoj ir juokina gū- 
bosna sustatytų linų gelsvas 

Solenizanto gyvenvietė
Išlipu iš autobuso. Žvilgteliu 

laikrodin ir matau rodyklę pa
dalinusią skaitlinę “8” pusiau 
— visa valanda pavėluota, o ne
dera pas didelės dvasios žmo
nes ir dar nepaprastomis pro
gomis vėluotis. Einu Washing- 
ton Blvd., jau pats vardas sako, 
kad tai yra viena iš didžiausių 
šio miesto gatvių. Ne be reikalo 
ir judėjimas joje toks didelis, 
nes tai yra vienas plačiųjų išė
jimų iš miesto pramoniniams 
gaminiams į užmiesčius ir ke
lias miestui reikalingoms gėry
bėms iš kitų krašto vietovių. /

galvutes...
Nuklysti prie temperamen

tingos Jesios, kuri puola į ga
lingojo Nemuno glėbį ir liejasi 
gilioje meilėje. Matai ten kran
tuose daugybę prinokusių laz
dynų krūmuose ir pro žalius la
pus besišypsančių riešutų;

Sudunda žaliojo Tilto nuga
ra riedąs traukinys, prašvilpia 
jis pro šalį ir nutolsta besiran
gydamas, kaip gyvatė, Jesios 
pakrante Suvalkijos lygumų gi. 
lumon.

Geltonas Los Angeles viešo 
miesto susisiekimo autobusas 
važiuoja išdidus tarp daugelio 
įvairaus tipo ir amžiaus negy
vų, bet judrių padarų —- auto
mobilių. Jo šoferis, matyt, pie
tiečių kilmės — blizgančiai juo
di, tiršti plaukai, stora, atvėpu
si apatinė lūpa, petingas. Jis au
tomatiškai kartoja sustojimo 
vietovardžius, nurydamas jų 
galūnes. Instinktyviai keičia 
keleiviams pinigus ir įduoda 
jiems Mietelius; rankom ir ko
jom vairuoja autobusą, vairuo
ja keliasdešimt žmonių gyvy
bių. Žmogus-automatas, kuris, 
rodos, neturi nei dvasios, nei 
širdies. Pareiga, o gal doleris, ° . ® I7 ° ępririšo jį prie mašinos motoro, 
kuriame kartu su benzinu de
ga jo gyvenimo valandos, die
nos; dega metai ir visas jo gy
venimas, kol tos mašinos dure
lės atsidarys jam paskutinį kar
tą išeiti ir jau nebegrįžti.

Keleiviai vieni parengties 
stovy laukia greito išlipimo, ki
ti skaito laikraščius, teisingiau 
pasakius, verčia iš eilės jų la
pus. Kiti — vis kramto, kram
to, ryja ir dar kramto; primena 
kažką panašaus į lietuvišką 
juodmargę, bet keletas kram
tančiųjų vistiek nesudaro lietu
viškos ganyklos vaizdo, kur 
anais laikais juodmargės pa
tenkintos, ramiai gulėdamcs 
panašiai gromuliuodavo.

Autobusas periodiškai glau
džiasi prie šaligatvio, globia 
laukiančius keleivius, kitus iš
leidžia ir palydi tamsių dūmų 
šluotele. Juodaplaukis prie di
desniųjų gatvių balsiau ir su
stojimo pavadinimus šūkteina. 
Skardžiai nuaidi — Washing
ton Boulevard — iškoštas per 
vietos kalbos tarimo koštuvą. 
Čia daugiausia išlipa ir įlipa 
įvairaus tipo važiuotojų, neiš
skiriant ir tų, kurių akys stebi 
vyru kišenes ir moterų ranki
nukus; išlipusių vienas, kitas 
gromuliuodamas žvalgosi gat
vių sankryžoj į judėjimą kon
troliuojančias šviesas, lyg neby
lys norėdamas ko paklausti.

Dar keletas minučių iki kuk
laus, senos statybos dviaukščio, 
medinio namo, kurio gatves pu
sėj vienos kuklios durys pažy
mėtos porine 1048 skaitline. 
Šios durys veda ne į puošnų ir 
prabangišką butą, kuriame be
dvasiai žmonių garsūs žodžiai 
ir nerūpestingas juokas maišy
tus! su puslaukinės muzikos ai
dais ir skęstų alkoholio, dažų ir 
dūmų tirštame tvaike. Už šių 
durų negyvena anas juodaplau
kis šoferis ir nė vienas kitas iš 
daugelio šio miesto žmonių-au- 
tomatų ir nė vienas iš anų, ku
rie vaikystėj įrašė savo širdys- 
na giliais rėžiais vienų žodį — 
doleris. Ne, niekas kitas'! O — 
tik anas ištikimas ir dėkingas 
mūsų tautos sūnus, didelis Lie
tuvos žmogus, šiandien atsisto
jęs garbingo 70-to gimtadienio 
išvakarėj, profesorius Mykolas 
Biržiška.

WITH THE NEW

SIEGLER— 
CENTRALIA, 

ILLINOIS

“If your Siegler Gas Heater doesn’t deliver 
more and hotter heat over the floor that ANY 
comparable size heater regardless of make or 
price, you get your money back”.

if: stow* ©ra

F PATENTED AUTOMATIC

, or 6AS HEATERS

MOHKBK* I

Get the same patented inventions which 
make Siegler Oil Heaters nationally famous

★ TW04N-0NE HEATMAKER
★ HEAVY DUTY CAST

> Summer cooling built-in blower
► Pyrex fireplace glow front

APPROVED FOR USE IN CHICAGO

★ TROPICAL FLOOR HEAT 
IRON CONSTRUCTION
• Lifetime Porcelain finish
• Complete—no extras to buy

BY PEOPLES GAS LIGHT & COKE, 
FROM COAST TO COAST BY AMERICAN GAS ASSOCIATION

2647 WEST 51st STREET HEMLOCK 4-7095
Open Monday and Thursday Evenings

Didelis gatvėj judėjimas, 
triukšminga aplinka, net kai
mynai tamsios spalvos sudaro 
ne tik nelietuvišką, bet net ir 
ne europietiškų vaizdą. Argi 
profesorius, prieš porą metų at
vykęs į šitą miestą, savo malo
numui pasirinko tokioje mies
to dalyje ir tokiame name sau 
buveinę? Ne, jis jos neieškojo, 
o tik joje prie gausingos savo 
žento Kazio Barausko šeimos 
prisiglaudė, kaip be apmokamo 
darbo žmogus.

Anksčiau nepažinusiam pro
fesoriaus atrodytų, kad jį, žen
gusį į aštuntą metų dešimtį to
kį gyvą ir judrų daro nerami ir 
judriosios rasės žmonių apgjr- 
venta aplinka, todėl jis ir tra
čią savo jaunystę pradėjęs, to- 
idėl ir tokią vietą taip pami
lęs, kad ir nenorėtų persikelti 
ramesnėn miesto kertelėm — o

(Tąsa 3 puslapyje)

Chicagos Lietuvių Klu
bų ir Draugijų 1952 m.

Valdybos
MARQUETTE PARKO NAMŲ SA
VININKŲ ORGANIZACIJOS 1952 
METŲ VALDYBA: Pirmininkas 

Juozapas Balčiūnas, 7253 ,So. Sac
ramento Ave., GR 6-5078; Vice
pirmininkas Antanas Stankus,. 
7229 So. Fairfield Ave., WA 5- 
3972; Nutarimų rast. Frank Ba- 

• kutis, 2603 W. 69 St., HE 4-4638;
Fin. rast. Petras Kenutis, 5015 W. 
Quincy St., CO 1-5270; Kasierius 
Domininkas Bredelis, 6751 South 
Campbell Avė.; Maršalka Alek
sandras Dulčius, 6404 So. Camp
bell Avė. Korespondentas Ona 
Svirmickas, 2512 W. 69 St., HE
4-0290. BOARD OF DIRECTORS: 
Kazimieras Brazaitis, 7212 S. Ca
lifornia Ave., Antanas Kardelis, 
7136 So. Mozart St., PR 6-2342; 
Ona Svirmickas, 2512 W. 69th St., 
HE 4-0290. Susirinkimai yra kiek
vieną mėnesį 4 ketvirtadienį 7:30 
vai. vakaro Friendly svetainėje, 
2548 W. 69th St

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO 1952 
METŲ VALDYBA: Pirm. W. Kriš

čiūnas, 6928 So. Union Avė., tel. 
CE 3-5635; Vicepirm. F. Povilai
tis, 9328 So. Rhodes Ave., tel. 
PU 5-7114; nut. rast. J. Ketura
kis, 3217 So. 53rd Ct., Cicero 50, 
Ill., tel. OL 2-8243; fin. rast. A. 
Grincevich", 4540 So. Washtenaw 
Ave.; iždininkas Mrs. Adela Bur
ba, 6328 So. Eggleston Ave. tel. 
DO 3-5165; kasos globėjas A. Jo
nikas, 2617 W. 43rd St., tel. YA 
7-8183; korespondentas J. Bala- 
kas, 1414 So. 49th Ct., Cicero 50, 
Ill., tel. TO 3-8534; maršalka Mrs. 
A. Povilaitis, 9328 Rhodes Ave. 
Klubo susirinkimai- įvyksta kas 
ketvirtą nedėldienį kiekvieno mė
nesio Vengeliausko svetainėje, 
4500 So. Talman Ave., 1 vai. po 
pietų.

MORNING STAR KLUBO 1952 M 
VALDYBA: Stanley Jacobs, pirm..

2050 Pierce Ave., Chicago 22, tel. 
HU 6-0324; John Benekaitis, vi
cepirm., 3724 N. Sheffield Ave., 
tel. LA 5-8216; A. Walskis, nutar. 
rast., 3259 Pierce Ave., tel. AL 
2-0239; Stanley Buneckis, finansų 
rast., 1701 N. Pulasky Rd., tel. 
DI 2-5117; John Draugelis, kas.. 
1701 N. Pulasky Rd., tel. DI 2- 
5117; John Radišauskas, kontro
lės rast., 1646 N. Bell Ave.; Sylva 
Vaškelis, iždo glob., 3308 Ever
green Ave.; Kaz. Vikanis, maršal
ka, 2938 N. Melvina Ave., tel. 
NA 2-1937. Susirinkimai įvyksta 
pirmą ketvirtadienį kiekvieno 
mėnesio, 3600 North Ave.

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO 
1952 METŲ VALDYBA: Stepo

nas Narkiš, pirm., 4353 So. Tal
iną n Ave., tel. Virginia 7-1279: 
Antanas Jusas, pirm, pagelb., 2131 
W. 24th St., tel. FRontier 6-4416: 
Juozas Baličias, nut. rašt., 4344 S. 
Campbell Avė., tel. CLliffside 4- 
7034; Paul J. Petraitis, fin. rašt., 
812 W. 33rd St., tel. CAlumet 5- 
9191; Mrs. Adelė Burba, iždinin- 

i kė, 6328 So. Eggleston Ave., tel 
DOrchester 3-5165; Antanas Joni
kas, kontrolės rašt., 2617 W. 43rd 
St., tel. YArds 7-8183; Jonas Da
nis, maršalka, 8235 S. Long Ave. 
Oaklawn, Ill.; Steponas Narkis. 
korespondentas. Susir i n k i m a i 
įvyksta kas trečią trečiadienį po 
pirmos kiekvieno mėnesio 7:30 v 
vakaVe Hollywood svet., 2417 W 
43rd St.

LIET. KEISTUČIO PAŠALPOS 
KLUBO 1952 METŲ VALDYBA

A. Valonis, pirm., 5671 So. Nor
mal Ave., tel. WE 6-0211; F. Ja- 
kavičia, vicepirrm, 3531 W. 5tl 
Ave.,, tel. SA 2-4985; M. Krasauc- 
kas, nutar. rašt.,- 919 W. 33rd PI.:
B. Shotas, fin. rašt., 7140 S. Cali 
fornia Avė., tel. HE 4-1135; F 
Mickas, kasierius, 4641 Archer

I Avė;, tėl. LA 3-9066; J. Simona 
vičius, kasos glob., 4531 So. Ca 
lifornia Avė., tel.- LA 3-9726; J 
Gurždas-, kor.tr. rašt., 3944 South 
Rockwell St.; V. Balsis, maršalka 
A. F. Well's, advokatas-patarėjas 

į 69’ W. Washington, tel. FI 6-2282 
Dr. M. T. Striko!, daktaras kvotė- 

■' jas, 464'5 So. Ashland Ave., te1 
i YA 7-4787.
I AMERICAN LITHUANIAN CITI
ZENS’ AND BENEFICIAL CLUI 
1952 METŲ VALDYBA yra ši: Pir

1 mininkas Larry A. Lubik, 2602 
į W. 47th St.; Pirm, pagel'b. W.

Butkus, 4012 Archer Ave.; Nuta- 
rimų1 rašt. Paul1 J. Petraitis, 812 
W. 33rd St., tek CA 5-9191;, Fi
nansų rašt. Bernice Žemgulis, 2535 

! W. 42nd' St., tel. VI 7-2879'; Kont 
i rašt.- Aleks Kvedaras, 4246 So.

Maplewood Ave.; Kasos globėjas 
Alfons Masiulis, 3252 S. Halsted 
St.; Kasierius Kazimieras Kaz
lauskas, 2910 W. 40 PL; Maršai- 

‘ ka Fr. Sova, 4201 S. Maplewood 
Ave.; Dr. kvotėjas Dr. T. Dun
dulis, 4157 Archer Ave.; Kores
pondentas A. Jusas, 2131 W. 24th 
St. Susirinkimai šaukiami kie
kvieno mėnesio (3) sekmadienį, 
1 vai. popiet Hollywood svet., 
2417 W. 43rd St. Į klubą priima
mi vyrai ir moterys nuo 16 iki 
58 metų amžiaus lygiomis teisė
mis.

CHICAGOS LIETUVIŲ SUVAL
KIEČIŲ DRAUGIJOS 1952 METŲ 
VALDYBA: Pirm. Ant. Jusas, 2131 

West 24th St., FR 6-4416; Vice
pirm. J. Gurgžda, 3944 S. Rock
well St.; Nut. rašt. V. Juška, 4443 
So. Rockwell St., YA 7-4472; 
Fin. rašt. N. Wilcop, 4443 South

• Rockwell St., YA 7-4472; Ižd. J. 
Puniška, 2605 W. 43rd St., LA 3- 
9623; Kontr. rašt. O. Svirmickas, 
2512 W. 69th St., HE 4-0290; Mar
šalka K. Karpis. Korespondentas 
A. Jusas. Draugijos susirinkimai 
įvyksta kiekvieno mėnesio ket- 

xvirta trečiadienį 7:30 vai. vaj<.
Hollywood Inn svet., 2417 W. 
43rd St. Choro valdyba: Antanas 
Janus, 2308 W. 23rd St. (pirm.); 
O. Svirmickas, 2512 W. 69 St., 
HE 4-0290 (sekr.), M. Endziulis, 
5610 S. Maplewood Ave. (knygų 
prižiūrėtojas).

LIETUVIU MOTERŲ DRAUGIJA 
APŠVIETA 1952 METŲ VALDYBA 

yra tokia: Marie' Zolpienė pirmi- 
nikė, 3554 So. Halsted St. Chica
go (9), tel. YA 7-2576; Stasė Si- 
lickienė, vicepirmininkė, 7131 S. 
Normai Avė. (21); Sophia Puniš- 
kienė, protokolų raštininkė, 2605 
W. 43rd St. (32), LA 3-9623; Mag
dalena Viščiulienė, finansų rašt., 
5118 N. Ottawa Ave. (34); Anas
tazija Valančienė, iždininkė, 5702 
So. Emerald Ave. (21); MarėEn- 
dziulienė, iždo globėja, 5610 So. 
Maplewood Ave. (29); Magdalena 
Petravičienė, tvarkdarė, 4034 So. 
Artesian Ave. (32); Pearl Ku- 
rauskienė, ligonių lankytoja, 941 
W. 33rd St. (8); Ona Wainauskie- 
nė, ligonių lankytoja, 3249 South 
Green St. (8); Jadvyga Vilkai- 
tienė, korespondentė, 4310 South 
Lake Park Ave. (37). Lietuvių 
Moterų Draugijos Apšvieta susi
rinkimai įvyksta kas antrą ant
radienį Sandaros svet., 840 West 
33rd St. 8 vai. vakaire.

9-to WARDO LIETUVIŲ DEMO
KRATŲ KLUBO 1952 METŲ VAL

DYBA: garbės pirm. St. Dambro, 
56 E. 101st St.; pirm. Peter Wil
son, 10019 So. Lafayette Ave.; 
vicepirmininkas Y. Pievarunas, 22 
E. 101st Place; vicepirm. Matilda 
Barniškis, 9424 So. Burnside Ave.; 
nut. rašt. J. Skeivys, 9424 S. Burn
side Ave.; fin. rašt. B. Liudkevi- 
čia, 134 E. 110th St.; kasininkas 
J. Bruknis, 42 W. 105th St.; kasos 
globėjai A. Laurutanas, 10530 So. 
Indiana Ave., if Mrs. Linkšienė; 
maršalka J. Labzentis, 10826 So. 
Wabash Ave.; koresp. B. Barniš
kis, 9424 So. Burnside Ave. Susi
rinkimai įvyksta kas trečią antra
dienį (utarninką) kiekvieno mė
nesio, parapijos svetainėje, 10806 
So. Wabash Ave.

HUMBOLDT PARK LIETUVIŲ PO
LITIKOS KLUBO 1952 METŲ VAL
DYBA: John B. Benekaitis, pirm., 

3724 N. Sheffield Ave., tel. LA
5- 8216; Mike ČepuJevičius, vice
pirm., 3327 W. LeMoyne St., tel. 
SP 2-7903; Anton Lungevicz, užr. 
rašt., 1814 Wabansia Ave., tel. HU
6- 2285; Stanley Buneckis, finan
sų rašt., 2309 N. Springfield Ave., 
tel. AL 2-1522; Paul Miląsivečius, 
iždininkas, 4207 N. Linder Ave., 
tel. PA 5-0256; Anton Kuprevicz, 
maršalka, 5431 W. Drummond PI. 
tel. NA 2-0107. Susirinkimai įvyk-

/ sta kas trečią trečiadienį 8:00 v.
vak., 3600 W. North Ave.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ NA
MU SAVININKU BRIDGEPORTE 
1952 METŲ VALDYBA: Pranas

Diksas pirm., 3341 Lituanica Av., 
YA 7-8573; S. Kunevičia vicepirm 
min.; A. Kaulakis nut. rašt., 3247 
Emerald Ave., CA 5-3016; Tho
mas S. Janulis fin. rašt., 3430 So. 
Morgan St., YA 7-4863; M. Masio- 
kas, iždininkas, 3244 So. Maple 
Ave., Berwyn, Ill.; Jurgis Daraška 
iždo globėjas; Mrs. Kazimiera Po
cius, maršalka; Kazys Gugis, ad
vokatas, 3323 So. Halsted St., YA
7- 0818. Susirinkimai šaukiami 
kiekvieno mėnesio antrą antra
dienį Chic. Liet. Auditorijoje. 
3133 So. Halsted. 7:30 v. vak.

LIETUVIŠKOS TEATRATJŠKOS 
DRAUGYSTĖS RŪTOS No. 1 1952 
METŲ VALDYBA: Albert Tamson, 

pirmininkas; Anna Casey, pirm, 
pagelbininkė; Frank Opulskas, 
nutarimų rašt.; Thomas Šalkaus
kas, ffnansų rašt.; Margaret Ka- 
nis, kontrolės rašt.; Elizabeth 
Tamson-, kasos pagelb.; Justin 
Yuškėnas, kasierius; Tadas Selic- 
kes, durų sargas; Tadas Selickes, 
ligonių lankytojas; Joseph Bart
kus, teisėjas; Elizabeth Tamson, 
teisėjo rašt.; Frank Opulskas, ko
respondentas, 3955 Archer Avė.. 
Chicago 32, Ill.

NAŠLIŲ KLUBO VALDYBA 1952 
METAMS: Pirmininkas Mamertas

Petrauskis, 1810 So. Springfield 
Ave.; vicepirm. Walter Trusk, 
2441 W. 43rd St.; prot. raštin. A. 
Grincevicze, 4540 S. Washtenaw 
Ave., fin. sekr. John Jucevicze, 
2624 Montgomery St.; ižd. Allan 
Wittis, 4469 Archer Ave.; iždo 
globėjas Kazimieras Kazlauskas, 
2910 W. 40th, Place; maršalka 
John Mestkis 1515 S. 49th Ave., 
Cicero 50, Ill. Susirinkimai kiek
vieną antrą mėnesio penktadienį 
7:30 vai. vak. Vengeliausko sve
tainėje, 4500 So. Talman Avė.

SLA 63 KUOPOS VALDYBA 1952: 
Pirm. P. Kurzikauskas, 10019 So. 
Lafayette Ave'.; vicę-pirm. J. Klo
nis, 8858 S. Cottage Grove Ave.; 
finansų rašt. ir organizatorius A. 
Laurutanas, 10530 S. Indiana Avė.; 
nut. rašt. P. Kučinskas, 5 W. 112th 
Place; kasininkas E. Snarskis, 610 
E. 88th St.; kasos globėjai: M. 
Šimonienė, 716 E. 92nd Place, ir 
E. Lazinkienė, 514 E. 89th Place; 
durininkas T. Bolišauskas, 515 E. 
91st Place; daktaras kvotėjas 
Dr. Makaras, 11750 S6. Parnell 
Ave.; korespondentas E. Vilkas, 
11600 So. Lafayette Ave.

CICERO PAGERINIMO (Improve
ment) Klubo Valdyba 1952 metams:

J. Kimbark ,pirm., 1613 So. 49th 
Avė., tel. TO 3-6593; J. Tarulis, 
vicepirm., 1438 So. 50th Ct., tel. 
OL 2-0312; C. Genis, nuot. rašt., 
1611 So. 49th Ct., tel. TO 3-6169;
J. Balakas, fin. rašt. ir koresp., 
1414 So. 49th Ct., tel. TO 3-8534;
K. Leudanskas, ižd., 1440 So. 48th 
Ct.; G. Pocius, kontr. rast., 1607 
So. 49th Ct., tel TO 3-6445; R. 
Račauskienė,. iždo glob., 1339 So. 
50th Avė.; j. Takažauskas, mar
šalka, 1336 So. 48th Ct. Susirin
kimai įvyksta kas antrą antradie
nį Liet. Liuosybės svet. Priimami 
visi namų savininkai.

KRAKIŠKIŲ DRAUGIŠKO KLU
BO 1952 METŲ VALDYBA: Felix 

Platkauskas pirmininkas, 4019 S. 
Rockwell St., tel. LA 3-0833; Mi
ke Kačinskas vicepirm., 6924 So. 
Artesian, tel. PR 6-9337; Alex 
Kvedaras nutarimų rast., 4246 S. 
Maplewood Ave.; Joseph Bložys 
turto rašt., 3839 W. 63rd Place, 
tel. RE 5-2562; William Lankaus
kas iždininkas, 3442 So. Lowe 
Ave.; M. Starene organizatorė, 
4002 So. Rockwell St. Susirinki
mai šaukiami kas pirmą sekma
dienį kiekvieno mėnesio 2 vai. 
popiet Leo Piras svet., 4633 So. 
Rockwell St. Nariais priimami 
vyrai ir moterys lygiomis teisė
mis.

LIETUVIU RAŠYTOJŲ DRAUGI
JOS 1952'METŲ VALDYBOS AD
RESAI: Benys Babrauskaš, pirm.,

1436 So. 50 Ave., Cicero, Ill.; Vin
cas Ramonas, vicepirm., 839 West 
33rd Place; Povilas Gaučys, vice
pirm., 5741 So. Loomis Blvd.; 
Aloyzas Baronas, sekret., 4882 W. 
14th St., Cicero, III.; Stasys Ta- 
mulaitis, ižd., 1703 So. Ruble St.

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAU
GYSTĖS 1952 METŲ VALDYBA:

Joe Bakunas pirm., 7153 S. Sac
ramento Ave., tel. GR 6-5078; 
P. Kenutis vicepirm.; A. Kaula
kis nut. rašt., 3247 Emerald Ave. 
tel. CA 5-3016; Felix Kasper fin. 
rašt., 3534 S. Lowe Ave.; Frank 
Bakutis ižd. ir ligonių prižiūrėto
jas, 2603 W. 69th St. HE 4-4638; 
S. Stanevičia kontr. rašt.; J. An
tanaitis iždo globėjas; J. Stumb- 
ris maršalka; Dr. J. P. Pošką dak
taras kvotėjas. Susirinkimai yra 
kiekvieną mėnesį antrą sekma
dienį 1 vai. po pietų Lietuvių 
Auditorijoj, 3133 So. Halsted St. 
Nariai priimami vyrai ir moterys 
imo 18 ik? 50 metų. '

JONIŠKIEČIŲ LABDAROS 
KULTŪROS KLUBO 1952 METŲ 
VALDYBA: pirmininkas J. Gaspa- 

raifis, 5356 S. Richmond St.; vice
pirmininkas Alf. Masiulis, 3252 
So. Halsted St., tel. VI 2-7319; 
protokolų rašt. J. Keturakis, 3217 
So. 53rd Ct., Cicero, III.; finansų 
rašt. F. Chepulis, 3510 W. 63 St., 
tel. RE 7-0243; kasierius J. Vi- 
bell, 6447 So. Emerald Ave., tel. 
EN 4-4380; 1. Kasos globėjas K. 
Kazlauskas, 2910 W. 40th Pl., tel. 
VI 7-6275; 2. Kasos glob. A. Jo
nikas, 2617 VA 43rd St., tel. YA 
7-81$ė. Korespondentas Alf. Ma
siulis, 3252 S. Halsted St., tel. VI 
2-7319.

Žemėlapis
NAUJIENOSE galima gauti 

pats naujausias, 1952 metų lai
dos, žemėlapis automobilistams. 
Jame yra visi Jungtiniu Ame
rikos Valstybių, Kanados ir 
Meksikos keliai, žemėlapio kai
na — $1.50.

žemėlapį NAUJIENOS pasiųs 
paštu, kai gaus $1.75 čekį arba 
Money Orderį.

NAUJIENOSE taip pat gali
ma gauti pati naujausį Chica- 
gos planą. Jo kaina 50 centų. 
Persiunčiant paštu kainuoja, 
60c.

Čekius arba Money Orderius 
rašykit ir siųskit tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street 

Chicago 8, Illinois

Floridos saulėje dienas galima 
leisti be dar no. bet nuobodu be 
NAUJIENŲ. Patyrę vasaruotojay 
išvažiuodami į pietus, liepia ten 
siuntinėt ir NAUJIENAS

LHILA

AL. BRAZIS

{ORAS "P
RODO SCENOJE FRANZ LEHARS TRIJŲ VEIKSMŲ OPERETĘ

LINKSMOJI NAŠLĖ
(M EB R T WIDOW)

Sekm., Spalio.Oct 5 d., 1952

SOKOLŲ SALĖJ, 2331 S. Keilzie
Operetėje dalyvauja: ALGIRDAS BRAZIS, ONA SKEVER, J. DAMRROS, V. ZAREL- 
LO, A. PEŠKYS, J. LAURUŠO'NIS, V. LAPATINSKAS, PETRONĖLĖ MILLER, 
ALICE LAPATINSKAS, J. SHUMAKER, AL. SHUMAKER IR BALETAS.

Dirigentas-1 icžisorius KAZYS STEPONĄVIČIUS.
I

PRADŽIA 3:30 VAL. PO PIETŲ. @ PO PROGRAMOS ŠOKIAI. ONA SKEVER
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RETA SUKAKTIS
(Atkelta iš 2 psl.)

čia jų tiek daug ir pasakiškai 
ramių ir nuostabiai jaukių šia
me didmiesty yra. Taip, kaip 
niekas kitas, tai juo labiau jau
trios sielos senelis negali pa
mėgti ir prisirišti prie įkyraus 
daikto, bet tik apsipranta su 
neišvengiama būtenybe. Jis ne
siskundžia ir niekad nepareiš
kia savo asmeniškų pageidavi
mų. Be abejo, tik vienas jo no
ras, turėti geresnes sąlygas lie
tuviškam kūrybiniam darbui, 
kuriam, pašventęs visą savo gy
venimą, nenuleidžia rankų nė 
dabar ir tuo pačiu bent kiek 
daugiau erdvės ir tyresnio oro 
savo trims jnažiems anūkė
liams, kuriuos jis labai myli ir 
anie nepaprastai prie senelio 
prisirišę.

Vieni nuomojame butus, kiti 
juos išnuomojame ir visi gerai 
žinome, ką gali reikšti iš vieno 
uždarbio septyniese išsilaikant, 
išsinuomoti butą, kad jis ir se
nesniam būtų patogus ir vaikui 
jaukus. Be abejo, yra gausingų 
šeimų ir puikiai medžiaginiai 
besiverčiančių. Tai raumenin
gos šeimos. Jau suskubome su
sipažinti šio krašto rinkoje su 
smagenų ir raumenų kainomis 
— už raumenis doleriais moka; 
gi už smagenis nė duonos ne
duoda. Dar kas skaudžiau, kad 
kai kas ir iš mūsų pačių tautie
čių pasityčioja iš išmokslintų ir 
net nusipelniusių žmonių. To
dėl ir vargas čia smageningam, 
neturint raumenų. Gal kai ku
riais atžvilgiais net ir geriau, 
kai, nesant raumenų, mažiau 
tėra ir smagenų ...
Tautos veterano gimtadieny

Čia pat kelionės autobusu 
tikslas. Pro minėta skaitline pa
žymėtas duris išeina vienas iš 
senesnės emigracijos žymesnių 
visuomenininkų ir skuba prie 
savo mašinos dar kažką atvež
ti. Užklaustas skubantysis, ar 
daug jau yra svečių, uždaryda
mas automobilio duris trum
pai atsakė — Pirmas kambarys 
jau pilnas. Teisybė buvo ano 
greit nuvažiavusio visuomeni
ninko. Įėję, su bendrakeleive, 
radom netik jau pilną, bet ir 
perpilną kambarį. Gražus pus
kapio tautiečių būrys, kurį dar 
keletas pavėlavusių papildė, su
sirinko pasveikinti brangų ko
lonijos narį jo gimtadienio iš
vakarėse ir šeimyniškoj aplin
koj pasidalyti įspūdžiais bei 
prisiminimais. Svečių daugumą 
sudarė naujieji Amerikos lietu
viai, bet buvo ir senesniųjų at
stovai. Visų gera nuotaika, bet 
pati geriausia gerbiamo Sukak
tuvininko. Jis taip švelniai i: 
tyrai linKsmas, kalbus,stengia
si kiekvieną užimti, pakalbinti.

Kartais kažkas vidujinio ne
žymiai pritildo solenizantą, jo 
veido bruožais nusruvena gal, 
kaip žmogaus, tėvo ir didelio 
patrioto susikaupimo, prisimi
nimų bei susirūpinimo bange
lės. Juk tai nebeeilinė šeimos 
šventė paprastose aplinkybėse; 
nedaugeliui lemta sulaukti to
kios amžiaus sukakties; bena
mio dalia, blankus rytojus jam 
pačiam ir mūsų tautai; tokiu 
jautriu momentu neturėjimas 
kartu vyresniosios dukters, gi 
jaunesniosios čia netokios gy
venimo sąlygos, kokių tėvas sa
vo mylimam vaikui trokšta. 
Taip pat tik mintimis pasieki
mas vieno, antro spėjamai kaž
kur nors gyvo esančio mokslo 
draugo, visuomeninių bei poli
tinių bendradarbių. Anų laikų 
Vilniuje pasirašytas Laisvės 
Aktas, tautos įžengimas antran 
Golgotos dešimtmetin ir t.t.

Bet brangaus sukaktuvininko! 
meilė savo tautiečiui, kuklumas 
ir atvirumas padaro jam dau
gumą šventės dalyvių vos tik 
tremty ar emigracijoj sutiktų 
mielais svečiais.

Ponia Biržiškienė nuoširdi, 
maloni vaišindama svečius. K. 
Barauskas, kaip visada, greitas 
ir judrus, tai dar daugiau šį va
karą sukdamasis žmonių per
pildytuose kambariuose su 
įvairaus dydžio ir formos bon- 
komis, iš kurių malšino visų po

kaitrios dienos troškulį ir taisė 
nuotaiką. Pažymėtina, kad jei 
ne visiems, tai bent didelei dau
gumai čia teko pirmą kartą pa
žinti čikagietės Baltos Meškos 
“ašarų” skonį.

Sugiedojus ilgiausių metų, 
sol. VI. Baltrušaitis skaito St. 
Lozoraičio solenizantui atsiųs
tą sveikinimą, sveikinamasis 
tuo laiku turi prisiglaudęs ma
žiausią savo anūkėlę Danutę, 
kuri silpnomis rankutėmis ap
juosusi senelio kaklą. St. Lozo
raitis ilgokame savo sveikinimo 
rašte pamini prof. M. Biržiškos 
visą eilę didelių darbų, nuopel
nų ir kitų gerų ypatybių.

snow sveiKina vwigni msennower į, atvykusi į “Plowville” Jų 
farmoj vyko arimo varžybos, kurių metu jis kalbėjo i susirin- \ 
kusią minią.

Ant skoningai valgių apkrau- pasipuošęs gražiu 70-ties žalių talkon ateina žentas*'v/si nuty
lu stalų, vienas iš kitų išvaizda žvakučių “pušynėliu”, žvaku- la, susikaupia, lyg čia jau būtų 
ir dydžiu skirtingesnis tortas tęs pradeda deginėti dukra, jai prieita prie paces’šventės bran

duolio. Atrodo, kad Barauskai 
būtų uždegę po atatinkamą sa
vo amžiui žvakučių skaičių, kai 
likusias pradėjo deginėti anū
kėliai, tartum, norėdami prisi
dėti savo neskaitlingais mete- O
liais prie tėvelių, išbalansuoti 
senelio metus. Išjungus kamba
riuose elektrą, šviečia septy
niasdešimt švieselių, kaip tie 
praeitin nuslinkę 70 gyvenimo 
metų. Anūkėliai sako, jei dega 
žvakutės, tai reikia giedoti ir 
ilgiausių metų. Visi nukreipė 
žvilgsnius į senelį pučiantį vi
są sietyną žvakučių, gieda jam 
ilgiausių metų ...

Šeimyniškos šventės dalyviai 
su tikru lietuvišku nuoširdumu, 

I kai kas ir ašara akyse atsisvei
kino malonų sukaktuvininką

iki pasimatymo rugsėjo 28 d, 2 
vai. Carl's restorane, 3414 W. 
Vernon Ave., kur vietos lietu
viška visuomenė vadovaujama 
Los Angeles ALT’o skyriaus ir 
minėjimui rengti komisijos, 
rengia prof. Mykolui Biržiškai 
jo vardadienio proga oficialų 
70 metu amžiaus sukakties mi
nėjimą.

Sukaktuvinio minėjimo pro
ga norima brangiam jubiliatui, 
atidavusiam savo tautai ir sa
vajam kraštui visas savo jėgas 
ir sveikatą sutelkti bent kiek 
lėšų pagerinimui jo vargingų 
gyvenimo sąlygų.

Sveikinimai ir aukos siųsti- 
na šiuo adresu — Mr. Jonas Už- 
davinys, 3604 E. 60th Place, 
Huntington Park, Calif.

iiiiiniinifitmiiHmHiiiinitniHiiiiiiiiitmiiiiimiiiininiiiinH

Įvairiems pervežimo ir vilkimo 
darbams šaukite Bishop 7-5451 

arba pasimatykite su
FRANK V O Z N A K

Specie listas vilkti ežeru 
2452 So. California Avenue

Chicago 8, Illinois
iiiciiiiiiiiiiiiiiiiiiiiEiiiiniitiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiii
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Joseph 0. Bruska
GENERAL INSURANCE 

BROKER

2338 S. St. Louis Ave.
FIRE • AUTO • CASUALTY 

PLATE GLASS • LIFE
OFF. CE. 6-4041
RES. RO. 2-2337

4- \ few?

The original, genuine Air Ride tires that 
e go on America’s finest new cars!
O have never been duplicated!
O absorb the road in silence at any speed! 
•^cushion all road shock and vibration! 
® run much cooler—last much longer!
O improve steering and control of any car!
O give safety, mileage beyond previous standards!

SIZE
5.90/15
6.40/15
6.70/15
7.10/15
7.60/15
8.00/15
8.20/15

Now Millions More Can Own Them 
-at the Biggest Savings in Years!

UST PRICE HOW*
19.80 14.25
22.15 15.95
23.25 16.75
25.75 18.50
28.20 19.95
30.90 21.95
32.30 23.05 

•plus tax exchange

EXCLUSIVE FEATURES AVAILABLE NOWHERE ELSE!

SIZE 6.50/16 (UST PRICE $24.80), NOW $18.75. 
plus tax exchange

Famous brake-action tread — 4-way skid protection 
— safety-bonded cords I

America's Finest Regular Pressure Tire

U.S.ROYALZW^
Longest tire mileage in its class!

UST PRICE JL ( 

$20.10 O

PLUS TAX 
EXCHANGE 

SiU 6.00/16

LIST PRICE 

$14.60

The only tire in its field introduced in 19521 
Stopping power, mileage economy, tire beauty 
above all former popular-price standards!

Sensational New Safety Tire by U. S. ROYAL

PLUS TAX 
EXCHANGE 

SIU 6.00/16

U.S.CmlipedeGxip
Never such performance at such a price!

ACT NOW-LIMITED TIME ONLY! LONG EASY CREDIT TERMS!
VISIT OUR MODERN TOWER 
COTROL SERVICE CENTER- 

BODY-- FENDER — PAINT
— WHEEL BALANCING

ALIGNMENT
MECHANICAL BRAKES 

—ALL MAKES OF CARS 
—PAYMENTS ARRANGED

ffl PEOPLES PONTIAC, š 1US
ROYAL

3150 W. OGDEN AVE., AT KEDZIE ROckweU 2-4060

US
ROYAL

/— ------------- —“*
Call for FREE 

Estimate

KITCHEN
CABINETS

Wood or Steel
Formica Counter & Sink Tops

CZERWIEC
(Sir Wick)

LUMBER
4655 W. North

BE 5-9400 Ext. 11

3700 S. Western Ave.
VI 7-0456

Į SIUNTINIAI I 
LIETUVĄ 

visus mokesčius 
čia sumokėjus 

e 
100% apdrausta

DRABUŽIAI 
GYDUOLĖS 

ir t. t
Jūsų giminės gauna be 

jokių jiems išlaidų

CENTRAL PARCEL 
SERVICE, INC.

220 SO. STATE ST., CHICAGO 
Tel WAbash 2-9354

Atdara šeštadien. iki 1:30 popiet.
______ —.__—____ _____

Ar

Norite

Butck’u

MILDA BUICK,
INC.

SALES
& SERVICE

907 West 35th Street
LAfayette 3-2022
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IŠ KANADOS
IR VĖL ŠAUKIA
“Nepriklausomoj Lietuvoj” 

AVellando Apyl. Laik. Organi
zacinis komitetas parašė man 
ilgoką atsakymą. Deja, jo atsa
kymas prašovė pro šalį, kadan
gi ten kalbama ne apie tai, kas 
buvo mano ankstyvesnėje ko
respondencijoje iškelta, o cituo
jama visai nauji dalykai ir 
spausdinama organizacijos 
skyriaus valdybos raštas, kuris 
kalba visai kitu reikalu, ne apie 
tą, dėl kurio išėjo ginčas.

Šį kartą pasistengsiu atsaky
ti į komiteto juodinimus, kurie 
liečia asmeniškai mane. O kas 
liečia organizacijas ir jų valdy
bas, lai jie ir atsako.

Atsakydamas nemanau eiti 
tuo keliu, kokiu nužygiavo ko
mitetas, kuris puldamas neva 
tai eilinį korespondentą, pa
ruošė pasalą organizacijai. Tuo 
labiau, kad mano įsitikinimu, 
atsakymas yra parašytas ne ko
miteto, o jo pirmininko, tik ko
miteto vardu. Juk būtų neįtikė
tina, kad dalyvavusieji posėdy
je atstovai neįskaitytų savo 
skyriaus pirmininko parašo ar-

PATAISOS
PRITAIKOMOS

•
VISOMS RŪŠIMS

FURNASŲ
PEČIŲ

ŽIDINIŲ (Ranges) 
BOILERIŲ

MES GALIM APTARNAUTI 

KIEKVIENĄ REIKALAVIMĄ 

TEISINGA KAINA!

Northwestern 
Stove 
Repair Co.

662 W. Roosevelt Rd.
2323 Milwaukee Ave.
8812 S. Commercial av.

MOnroe 6-6600

Ha nežinotų pavardės io, kurio 
pasirašytu įgaliojimu dalyvau
ja posėdyje. Dėl to, šį atsakymą 
nukreipsiu komiteto galvai, t. 
y. pirmininkui p. J. G. Skais
čiui. Be to, ne visiems komiteto 
nariams ta pati versija gali bū
ti taikoma.

P. pirmininke, Jūsų kores
pondencija neatitinka tiesą. To
kia grubi demagogija gal būtų 
logiška ir pateisinama tik bol
ševikinėje sistemoje. Apgailes
tauju, kad tai atsitiks dėl Jūsų 
ambicijos, kuri yra didesnė, ne
gu nuveiktieji darbai arba su
gebėjimai. Tai yra viena di
džiausių nelaimių. Taip jautie
si lyg būtum kažkoks antžmo
gis ar Dievo pateptasis. To pa
sėkoje lakstei iš vienos organi
zacijos į kitą, ieškodamas aukš
tesnių postų ir girbės. Gi įko
pęs į pirmininko kėdę, pasiju
tai tiek didelis, kad jokiais 
klausimais neina susikalbėti. 
Toks brutalus skėryčiojimąsis 
parodo visuotinį ir kultūrinį 
nesubrendimą, bei nepakanka
mą organizaciniame darbe nuo
voką. Kiekviename darbe at 
tai jis būtų bendruomeninis, ar 
kitokio pobūdžio, perdaug am
bicingi žmonės yra svetimas kū
nas. Tokie žmonės, kaip tuš
čios bačkos, barška vien tik 
apie savo nuopelnus. Ir kam gi 
tai didžiuotis ir nuopelnus skai
čiuoti? Sąžiningam patriotui, 
visuomenininkui, būtų tik pa
reiga, o ne nuopelnas.

Rašote, kad man nėra žino
ma tautos tragedijos diena. Į 
tai galiu pasakyti tiek, kad pro
tingas žmogus dėl tokių daly
kų visai nepolemizuotų. Atro
do, kad Jums yra nesvarbu 
apie ką rašoma, bet kas rašo. 
Nesvarbu, kad tai buvo korek
tūros klaida, bet svarbiausia 
užpilti paplovų kibiras.

Toliau korespondencijoje 
tvirtinama, kad bendruomenė 
suorganizuota demokratiniais 
pagrindais. Tai juk niekas ben
druomenės ir nepuola. Bet iš 
kur tiek drąsos kalbėti bend
ruomenės vardu, jei jos neatsi- 
klausta ir ji nėra rinkusi ją at
stovauti? Atvirkščiai, Tamsta 
esi siauro partijos ratelio pa
skirtas, tai tik jo vardu ir turi 
teisę kalbėti. O gal manai, kai 
po istorinio Montrealio seimo 
įvyko Wellande skilimas, kur 
tamsta demonstratyviai iš susi
rinkimo išmaršavai su social
demokratais, kai tuo tarpu įsto
jamasis pareiškimas jau buvo 
LAS valdyboje, gi dabar jau 
persivilkai į valst. liaudininkų 
švarkelį, tai gal manai kad juos 
visus ir atstovauji? Iš kur gi 
tiek drąsos kalbėti visų neu
traliųjų vardu? Kalbant apie 
Tamstos dernokratišką laikyse
ną tenka priminti štai ką: vos 
įsisteigus Ap. kohiitetui berods 
po trečio posėdžio dėl Tamstos 
“demokratiškos” laikysenos tu
rėjo komitetą apleisti tuometi
nis sekretorius p. A. N-čius ir 
A. P-tis. Juo toliau, juo daugiau

pradėjo reikštis Tamstos “de
mokratiški” veiksmai, štai, š. 
m. birželio mėn. 21 d. Joninių 
gegužinėje, apkrovei mėšlais 
ne tik svečius, bet ir komiteto 
narius. O pagaliau paleidai ir 
savo kumštis į darbą, nuo ku
rių nukentėjo gegužinės daly
vis, torontietis p. A. A-kas. Bet 
apie tai nei Adolfina neparašė 
apie nepaprastą gegužinę Wel
lande, kur p. pirmininkas mu
ša visai nekaltus asmenis. Ir 
tik to pasėkoje netekai ir an
trojo sekretoriaus p. B. S-čio. 
Gi paskutiniuoju laiku prirašei 
kaltinamųjų aktų komiteto na
riui p. P. T-nui, ruošdamas dir
vą išvyti jį iš komiteto. Tai tiek 
bent suglaustai apie Tamstos 
“demokratišką” laikyseną.

Pagaliau savo koresponden
cijoje rašote, kad būk tai man 
nėra suprantama komiteto są
vokos. Čia turite tiesą. Tikrai,

niekuomet nepagalvojau kad 
galėtų būti tokių asmenų, ku
rie drįstų savintis svetimas ini
ciatyvas. Šiuo atveju ir vėl ten
ka išeiti su faktu. Visai netoli
moje praeityje p. A. P-tis jaus
damas pareigą padėti į nelaimę 
patekusiam p. J. S-čiui, nuvy
kęs pas tamstą prašė pagaminti 
aukų lapus. Tamsta, p. Skaisty, 
atšovei, kad tokiam žmogui iš 
komiteto pusės nebus suteikta 
jokia pagalba ir bet kokiam au
kų rinkimui neduosi nei žmo
nių, nei darysi sąrašų. Bet kai 
po didesnių diskusijų buvai 
priverstas tai daryti, net tuo 
reikalu sušaukti posėdį ir pa
ruošti prašančiam aukų lapus, 
jau vėliau, duodamas komiteto 
metinę apyskaitą, puikiausiai 
išrisavojai spaudoje, kad ko- 
mitaetas atėjo į pagalbą nelai
mėn pakliuvusiam tautiečiui, j
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For Your Enjoyment
Air conditioned

Guyon
Gardens

formerly Guyon Loung®
Now Under New

' Management of 
L. B. Gray & Son 
Relax in Cool Comfort,

4000 W. Washington St, 
Chicago, UI.

Finest Cocktails and Liquors.
Try our excellent Chops, 

Steaks, Lobster.
M , »«■ r;rrs»si

Pirkite JAV taupymo bonus.

PASIMATYKTTE SU STANLEY LITVINU
APIE JŪSŲ INSU-
LIACIJOS PROBLE-į
MAS —DABAR YRAl
LAIKAS ĮRENGTI

SAVO NAMĄ 
ŽIEMAI.

CARrTmooD Y LUMBER COMPANY
3039 So. Halsted St. Tel. Victory 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

kMES TURIME IŠ- 
1 DIRBTĄ REPUTA- 
kCIJĄ PILNO PASI- 
■* RINKIMO A-l RU
OŠIES STAKO LEN- 
’ TŲ IR NAMAMS 

MATERIOLŲ.

NELAUKITE—
RYTOJ GALI BŪTI PERVELU!

Jei norite užsitikrinti nuo' ugnies namus, baldus, automobiliu^, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agentu, arba brokerio, kad jis 
parūpintų jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei ištikus, 

neturėsite jokių nemalonumų.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Cnicago Board of Underwriters’’

O’MALLEY & McKAY, Inc-
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043

Telefonas CEntral 6-5208
Generaliai Agentai Šių Kompanijų: 

COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO.

I MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO.
„i i I i ............      ' ■■ ■ ......L i IT - -I - lit
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MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
Rekordas...
★ Įsteigta Chicagoje 1905 metais.

★ Nuo 1905 metų ši bendrovė pergyveno karus, 
ekonomines depresijas, panikas ir krizes ir savo 
taupytojams išmokėjo kiekvietą sutaupytą dolerį

★ Aukštus dividendus išmokėjo visada be 
persto j imo

e

★ Partrauksim jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite 
savo banko knygutę.

Nelaukit—Pradėkit Taupyti šiandien!
Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. po 
pietų, Ketvirtadieniais nuo 9-tos valandos ryto iki 8 vai. 
vakaro, Trečiadieniais visai neatidaroma.

AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, HL
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pre». • T®L VI rginio 7-77V

r Makeyour > 

home improvement 
dreams come true

PLUMBING FIXTURES
Now is the time to modernize your bathroom ... to add a powder 
room ... to streamline your kitchen ... to fix up your laundry. 
By selecting American-Standard plumbing fixtures, you can 
make these all-important rooms real showplaces. And your home 
will be a greater joy than ever to live in . . . the envy of every 
person who sees it.

We invite you to come in now and see our large display of 
modem American-Standard baths, lavatories, water closets, 
kitchen sinks, laundry trays aad automatic water heaters. They’re 
as fine as money can buy! And, you’ll be surprised to see how 
seasonably priced they are!

Come in or Phone for Estimates

now on an EASY 
W PAYMENT FUN

LYLE Plumbing & Heating Co.
1809 W. 63rd St. WAlbrook 5-3151

LICENSED AND BONDED PLUMBERS

Tel. Virginia 7-6583
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street

Valandos: nuo 1—3 ir 7—8 
Seredomis ir nedėliomis uždaryta. 

Subatomis nuo 1—3.
Rez. 3241 W. 66th Place 

Phone: REpublic 7-7868

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą 
10748 So. Michigan Avenue 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima nuo 1-4 ir 7-9 vai. išskiriant 
šeštad. ir sekmad. šeštad. susitarus. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave. 

Tel. COmmodore 4-1187
Ofiso Tel.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos BEverly 8-8244 
DR. T. DUNDULIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4157 Archer Avenue

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2-4 ir 6—8; 

Ser., Subat. ir Nedėk tik susitarus.
Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS 

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557
KITI LIET. DAKTARAI

Offiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526 
Neatsiliepus, skamb. Virginia 7-2579

DR. JONAS VALAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
DR. G. J. BYLAITIS 
Vidaus, vaikų, nervų gydytojas 
4038 So. Archer Avė. 

prie California Ave.
Vai.: antr. 2-4, 6-8 p. m., šešt. 1-5; 
pirm, ir ketv. 6-8, treč. ir penkt. 
12:39-6:00 tik susitarus.

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave.
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Kėtvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4: 7—9 vakaro 

Treč. ir šeštad. tiktai susitarus.
Tel. ofiso VI 7-0600, rez. VI i-7303 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS 1R CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE

Kampas Archer ir California Ave 
V AL.: 2—4 p. p. ir .6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.
Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta. 
Špštadięniėis nuo 1 iki 4 po pietų. 
Rezid.: 3247 Soūth Emerald Avenue

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 
Ofiso Tek: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

Akių ligų specialistė 
ir pritaiko akinius.

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą. 
Išskyrus trečiadienius.

2422 W. MARQUETTE RD.
Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626 

DR. JOSEPH W. .
KADZEW1CK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Priėmimo valandos tik susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 vk. 

išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 South Kedzie Ave.

Dr. Raymond Kastys 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Drauge su DR. MACE GAZDA
MEDICAL & SURGERY BLDG. 

5159 So. Damen Avenue
Tel.: PRospect 6-7800

Priėmimo vai.: Pirm., treč., ketv., 
penkt. — 10-1 y. p. p. Pirm., ketv.

4-7 v. v. Treč., penkt. 6-9 v. v. 
šeštadieniais pagal susitarimą.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868 
Dr. Eihily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po piėtų nuo 12-2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad. 
6-8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Skaitykite “N-nas”

Ofiso ir buto tėl.: OLympic 2-13KI 
Neatsiliepus, telef.: KEdzie 3-9000

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

VALANDOS: Kasdien 10-12.
Antfad. ir ketvirtad.: 6:30-9 v. vak. 

Šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero
Telefonai: ofiso GRovehill 6-5399 

rezid. PRosuect 6-4732
DR. A. MACIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian) 

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien. 
Trečiadieniais ir šeštad. nuo 2—4.

DR. EDWARD B. 
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

~ 2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 

Spec, chirurgines ligos 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p. 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad.
Telef.: ofiso DAnube 6-1125 

buto WAlbrook 5-6691
Dr. A. Valis - Labokas

MOTERŲ LIGŲ GYDYTOJAS 
3267 SO. HALSTED ST.

Vai.. 1-4 vai. popiet ir 6-8 vai. vak 
šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

DR CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ.
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554
Jei neatsiliepia šaukite:

Res. telef.: Midway 3-2880
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.

LIETUVIAIAKIŲGYDYTOJAI

DR. G. SERVER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829
Pritaiko Ak-inius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus, 

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v popiet.
Dr. Kazimieras „ 
MICHEL jggy |g||| 

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko aki
nius. Išgydo kreivas akis be opera
cijos. Jdeda netikrą—artificialę akį 
pagal sveiką. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Geras patarnavimas.

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius 

keičia stiklus ir rėmus.
4701 S. DAMEN AVE., Chicago, UI.

Tel.: YArds 7 7381
Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai. 
Šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Tree, ir Sekmad. pagal susitarimą.

NUO UŽSISENfiJUSIŲ, ATVIRI 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą eenų,„ atvi
rų ir skaudžių ž a i z d ų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi
cagoje ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money 
orderi į:

LEGULO, 5618 W. Eddy St., 
Chicago 34. HL MUlberry 5-304

A.C. DENTAL PLATES 
LABORATORIES

ONE HOUK PLATE REPAIR 
Teeth Replaced. Cracked Plates 

Repaired. Old Dentures Remade 
3454 N. SOUTHPORT 

LAkeview 5-5395



Iš KANADOS
(Atkelta iš’4-to pusi.)

Tas pats pasikartojo ir su ma
no anoje korespondencijoje iš
keltaisiais faktais. Dabar jau 
ne tik aš, bet ir visi wellandis- 
kiai Tamstos sąvoką supranta...

Toliau v ei kirčiuojate, būk 
tai labai negražu žmones dir- 
bančius visuomeninį darbą va
dinti ponais. Puikus iš Tamstos 
visuomenininkas, jei nežinai, 
kiek yra mūsų kolonijoje orga
nizacijų ir kas yra jų valdybo
se. Del žodžio “ponas”, tai to
kių replikų teko susilaukti tik 
iš “Liaudies Balso” garbintojų, 
nes juos pavadinus ponais tuo
jau gauni atsakymą: “aš ne po
nas, aš draugas”. Jei p. pirmi
ninkui ši etiketė daugiau prie 
širdies, ateityje galėsiu ja pasi
naudoti.

Pagaliau korespondencijos 
pabaigoje man primetama, kad 
aš 15 birželio suruošęs geguži
nę, ir tuoj prisegama “Liaudies 
Balso” garbintojų iškaba. Ir 
šiuo atveju turiu p. Skaisčiui 
priminti, kad jam trūksta orga
nizaciniam darbe nuovokos. Be 
to, “visuomenininkas” turėtų 
žinoti, kad nei vienas asmuo 
mūsų kolonijoje nebuvo gegu
žinės surengęs, nebuvau suren
gęs nei aš. Visokius parengi
mus ar gegužines rengia orga
nizacijų skyrių valdybos. Gi “L. 
B.” garbintojų iškaba ar nege
riau tiktų pačiam. Nors wellan- 
diškis “L. B.” platintojas K. S- 
la, daug kartu tvirtino, kad vos 
spėjus iš pašto parsinešti, tuo
jau painia skaityti p. Skaistys, 
bet jai buvo neįtikėtina, kad 
Tamsta galėtum tą šlamštą 
graibstyti. Bet jei tamsta žinai, 
kad birželio 15 ir “L. B.” gar
bintojai buvo suruošę gegužinę, 
tai ta gali žinoti tik iš “L. Bal- 
so”, nes kita Kanadoje išeinan
ti lietuviška spauda, jų skelbi
mų netalpina. Taip pat iš kur 
p. Skaistienė žinojo kokiomis 
slapyvardėmis pasirašinėdavo 
neseniai į Lietuvą repatriavęs 
Styga. Aišku, tik iš to šlamštpa- 
laikio ir jo garbintojų. Ir tik 
Stygai repątriavus, tuojau “N. 
L.” pasirodė gražbylaujanti ko
respondencija, kad jis lanky
davosi Tamstos bute ir tokio- 
mis tai slapyvardėmis pasiraši
nėdavo po rašiniais. Tamsta 
patsai nekartą esi pareiškęs, 
kad išrepatriavus Stygai, grie
beisi patikrinti, ar neišvežė

UaiTA.D' FRE.SS-NAUJ1ENV Radiophotn
Susijaudino laimėjusi. — Mrs. 

Evelyn Joyce Schenk (dešinėj), 
21 metų amžiaus šeimininkė iš 
New Jersey, apalpsta, kai ji pa 
skelbiama “Mrs America” 1953 
metams, Asbury Park, N. J. Ji 
pravirko ir susmuko priešais 
“sostą”, kuriame ji turėjo būti 
vainikuojama.

Wellando lietuvių kortotekos. 
Iš to galima spėti, kad Styga 
buvo artimas svečias Tamstos 
bute. Nes jei jis būtų buvęs 
Tamstos nepageidaujamas as
muo, tai būtum nežinojęs jo 
slapyvardžių ir nebūtumei jau
dinęsis dėl kortotekos.

“L. B.” garbi to jų iškabą grą
žinu Tamstai pačiam ir žiūrėk,

UNITED fKESS-N AUJIEN Ų Radiopnoto 
Vienas suimtųjų —. William Sent- 
ner (viršuj), kuris yra buvęs Mis
souri valstybės Komunistų par
tijos komiteto narys, yra vienas 
iš keturių FBI valdininkų areš
tuotų komunistų partijos vadų. 
Jis buvo suimtas viename Rock 
Island, III., viešbutyje.

Kadangi p. pirmininkas sa
voj e korespondencij oj e nukry
po nuo temos, neatsakydamas 
į mano iškeltus faktus, greičiau
siai tik dėl to, kad jų negalėjo 
sugraibyti ir to pasėkoje nuke
liavo asmeniškumo keliais, lai 
būna leista ir man į jo iškeltus 
šlamštus atsakyti. Taip pat la
bai atsiprašau p. pirmininką už 
suminėj imą tamstos pavardės. 
Tamstos pavardę šiame rašiny
je paminėjau net keturis kar
tus. O lamstą manąją suminė
jai tik šešiolika kartų. Bet lai 
būna šį kartą su nuolaida.

—K. Žukauskas

H AŠ E K
Rite-Way Roofing Co.

Kontraktoriai stogams 
dengti

NAUJOJI VIETA:
2639 So. Kedzie Avė.

NAUJAS TELEFONAS
Bishop 7-1212 .

Reikalingi darbininkai 
s J

Susisukęs, susirietęs,

Kas “Naujienų” nėra lietęs.

Mes “Naujienose” tai pinam.

Kaip žinutę, taip skelbimą

. SOTUS ALKANAM PADEK
AID OVERSEAS, INC., 3133 S. Halsted St. Chicago 8, DI. DA. 6-3859

Bendrovė siunčia maisto siuntinius į Vokietiją ir kitus kraštus, iš
skyrus SSRS. Pristatymas trunka apie 17 d., nes siuntiniai siunčiami 
iš Europos sandėlių. Pilnas draudimas. Reikalaukite pilno siunt. sąrašo.

SIUNTINYS Nr. 5—$5.40
2 sv. rūkytų lašinių, 2 sv. marme
lado, 1 sv. pupelių kavos, 1 sv. co
coa, 2 sv. cukraus, 1 sv. margarino

SIUNTINYS Nr. 12—$6.40
2 sv. kiaulinių taukų, 2 sv. rūky
tų lašinių, 1 s v. pupelių kavos, 1 
sv. cocoa, 1 sv. šokolado, 2 svarai 
cukraus.

SIUNTINYS Nr. 19—$9.95
4 sv. rūkytų lašinių, 2 sv. kiauU- 
nių taukų, 2 sv. margarino, 2 sv.

marmelado, 1 sv. pupelių kavos, 2 
sv. cocoa, 1 sv. šokolado, 4^ sv. 
cukraus, 2 gabalai tualet. muilo.

SIUNTINYS Nr. 25
E) 9 sv. grynų kiaul. taukų $5.25
C) 15 s v. gryn. kiaul. taikų $8.00

SIUNTINYS Nr. 6—7
19 svarų cukraus .............   $2.60
10 svarų balt, kviet. miltų .... $2.50

kad ją galutinai nepritvirtintų 
Tamstai per “Tėvynės Balsą” 
ar “Liaudies BAlsą” draugas 
Styga.

' CALUMET TITLE CO.
Abstracts of Title — Title — Insurance

Policies — Escrows
FAST -- RELIABLE — DEPENDABLE ,

59 MUENICH CT.
BRANCH OFFICES

Sheffield 30

25 W. 7th AVE.
HAMMOND, INDIANA

Gary 3-0306

107 NO. MAIN
GARY, INDIANA

Crown Point 160
CROWN POINT, INDIANA

BALZEKAS MOTOR SALES, INC.
4030 S. Archer Ave. Chicago 32, III. Tel Virginia 7-1515

“U WILL LIKE US”

Nauji Chrysler - Plymouth - ir Vartoti Automobiliai
. ________________ ___________...... , ■ ... . ________________________ - ...___________________________________________________________________________________________

V

Savings Accounts Insured 
Semi-Annual Dividends

CITIZENS FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

I

1542 South Halsted Street • ’ Chicago Heights, Illinois
Phone: SKYLINE 4-4700

SmVE
DOLLARS
WE WILL HELP YOU 
ERECT YOUR SEC
TIONAL GARAGE OR 

COTTAGE
SECTIONAL GARAGES SECTIONAL COTTAGES

MODERN BUILT SECTIONAL GARAGES OPEN FOR INSPECTION 
TODAY AND EVERY DAY UNTIL 8 P. M.

SEE AND COMPARE THE ADVANTAGES OF MODERN BUILT CONSTRUCTION
® High grade conventional materials
• 9-foot wide sectional overhead door
® 6-inch boxed eaves
• 3-tab asphalt shingles—choice of colors
• Trussed rafters
• Service door included
® Siding applied on wall sections
® Assembled gable ends
© Complete unit — no extras to buy
® All sizes available

© We Will Also Custom
build your garage
At Lowest Prices*

NO DOWN 
PAYMENT

45 Days to Make 
First Payment After 

$ Building Is 
Delivered

Free Delivery Within 50 
'Miles of Milwaukee!
Free Cottage Planning 

Service.

© Get Your Exception
ally Low Lumber Prices

® High grade convert 
tional materials

• 6-inch boxed eaves

• 3-tab asphalt shingles— 
choice of colors

• Trussed rafters
I

® See O u r Low - cost 
Overhead Garage Door 
8x7 —ONLY $58.50

(NOT INSTALLED)

i

• Door included

• Siding applied on wall 
sections

• Assembled gable ends

• Complete unit — no 
extras to buy

• Various sizes available

NOTE: State-wide delivery and 
erection of cottages.

Radome

TAIP SAKO SUVIRS 10,000 taupy
tojų, kurie pasirinko District Sav
ings bendrovę ... Kur kiekviena 
sąskaita yra apdrausta iki $10,000. 
ir kur sutaupos neša aukštą divi
dendą ...

TMPmil/

fiistrie! Swings
and Loan Association

:36 S. Ch-
Our New Home .v.—

DISICKT

ALBERT’S numuša baldų kainas!
Žmonės pasakoja, jog buvo laikai kada už dolerį galima buvo 

pirkti daug daugiau kaip šiandien! Todėl mums tikrai malonu pa
aukoti šiuos baldus, kurių kainas neįmanoma padvigubinti, šiomis 
kainomis, kurios buvo “anais gerais laikais”. Užeikite šiandien pat 
ir įsitikinsite!

LOVA

Abiejų kainos po $*|©J 
Nereikia įmokėti

.00

DIENĄ
SOFA

NAKTĮ
Sefa-Lova Miegojimui

Sukonstruota iš sunkiųjų spyruoklių 
ant puikaus darbo rėmų. Parinkta iš 
dirbtuvių kas spalvingiaūsia ir praktiš
kiausia. Jūs turėsite daug daug metų 
džiaugsmo ir patogumo, nupirkę vieną 
iš pavaizduotų pavyzdžių. Sofos-lovos * 
su aukštesnėmis atramomis.aukštesnėmis atramomis.

LIETUVIS STANLEY RIMKUS, VEDĖJAS

2313 ROOSEVELT ROAD n^b^s°teįr^e.
Atdara kasdien 9 iki 6, pirmad. ir ketv. vak. Sekmadienį 11 r. iki 5

Prompt Dependable Service 
ON YOUR HEATING PROBLEMS

Gas CONVERSIONS Oil
BURNERS...FURNACES

FOR IMMEDIATE OR FUTURE INSTALLATIONS

CALL STE. 3-0200 NOW
ASK FOR MR. BOLOCHEK

<1 i
T% ra 4^ J- HEATING &

furnace li^
712 WEST 79th ST. Open Mon. & Thurs. Evenings

Gaukit du gerus uždarbius kasmet 
Užtikrinkit taupymui apsaugą 
Turėkit pinigų kai reikia

hradėkit su $1 ® Pridėkit kiek norite, 
kada horite

Call or Write for Free 
' Estimate and Literature

3411 So. Chicago Ave., Highway 32 RUDY POVLICF*
$■

Į

OUT-OF-TOWN INQUIRIES 
INVITED

South Milwaukee 2-1255
ASK FOR MR. HORA

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 SO. HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
• Telefonas: HAymarket 1-2028

Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 valandai vakaęo. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, šeštadieniajs nuo 9 vai. ryto iki 3 Vai. p. p.

5—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —SATURDAY, SEPT. 20, 1952
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BENDRUOMENINIS Kanados Lietuviu SAVAITRAŠTIS

NEPRIKLAUSOMA LIETUVA, 
išeinąs 8-10 puslapių, duoda daugiausia žinių apie Kanados 
lietuvių gyvenimą ir jo sąlygas. Daug rašo apie visame pa
sauly esančius lietuvius ir okupuotos Lietuvos būseną.

1952 metais “NL” duoda plačią studiją apie' Lietuvos 
sienas ir studiją apie Lietuvos žemės ūkį, paremtą naujau
siomis žiniomis iš Lietuvos.

PRENUMERATA: metams $5.50. ADRESAS: “Nepr. 
Lietuva”, 7722 George St., Ville Lasalle, Montreal, P. Q., 
Canada.

ATSTOVAS CHICAGOJE: Mr. J. Janulaitis, 3645 So. 
Emerald Avenue, Chicago, Ill.

Automobiliu per atostogas pasivazinėjus

CITY WIDE SERVICE 
WORK DONE AT HOME 

(IF POSSIBLE)
A SERVICE ON ALL MAKES AND MODELS
Z NO JOB TOO SMALL
® EXPERT WORK ON ALL AUTOMOBILE RADIOS

Genuine Factory Parts
Carters Radio Sales & Service

8 Years Experience
3928 No. Broadway • DI 8-3785 

- — -------------------- t
XI "F X-T s likierių J . r K KRAUTUVĖir TAP R00M

4644 So. Paulina St.
. PONAI KAREIVAI, savininkai

Jei mes ^^^^neužmirškite atsiminti
patenkinant BILL K’S
Šimtus kitų žmo- Didelį Įvairumą
nill, TAI KODĖL NE- Importų.
GALIME PATENKINTI JUS?

UŽEIKIT ir duokit mums progą

HAymarket 1-9620 TAylor 9-6109

PULASKI VILLAGE
ANNEX IR RESTORANAS 

VIEN TIKTAI NAMINIS VIRIMAS. 
Mes parūpiname maistą vestuvėms, 

pokyliams, banketams ir 1.1.
Išnuomuojame dideles sales šokiams, banke
tams, vestuvėms, suvažiavimams ir kitiems 
sambūriams. Salės naujai išdekoruotos. \ 
ANTOINETTE BLAZONCZYK, savininkė

1709-15 SO. ASHLAND AVENUE
CHICAGO 8, ILLINOIS

(Tęsinys)
Su mašina tarp gyvulių

Taip ir važiuojam visą dieną 
nuo vieno kalno iki kito. Kur 
tik lyguma, tuojau ir miestelis, 
kur gali pasivalgyti, benziną pa
sipildyti. Ligi pat viršaus kalno 
niekur neišvažiuojame, nes ki
ti kalnai labai... aukšti. Apie juos 
draikosi debesėliai. Kai kur ir 
kelias iškyla virš debesų. Toj 
vietoj oras pasidaro vėsus, bet 
nusileidus į slėnį vėl gana šilta. 
Visą dieną taip ir stumdėmės 
nuo kalno į pakalnę. Reikėjo 
saugotis, kad neužmuštume ko
kį gyvulį. Mat, jie, radę kiek žo
lės pakelėje, graužinėja, nes jo
kių užtvarų nėra. O tų asiliukų, 
mulukų, karvių ,ožkų! Ir visi 
jie maitinasi pakelėse. Tai suda
ro vairuotojui nervų įtempimą.

Nakvojame Tamazunchale, 
miestely, kuriame gyvena 4,- 
500 gyventojų. Jis stovi ant 
kranto upės, kurioje teka rudas 
vanduo, kaip nudažytas.

Rugp. 7 d., pasivalgę pusry
čius, skubame į kelionę, nes tu
rime pasiekti miestą, kurio arti 
nėra. O dar turime pačius di
džiausius kalnus pervažiuoti. O 
jau tie vingiai, staigios sąsu- 
kos! Kai pradėjom į vieną kal
ną kilti, tai kokius 3 kartus ap
link jį apsisukom, kol pasiekėm 
aukštumą. Debesys buvo žemiau 
kelių. Po to išnirom tiesiu ke
liu į 8,200 pėdų aukštumą. Vė
su.

Dar aplankom varguomenės 
gyvenamas miesto vietas, o pas
kui vykstam į užmiestį apžiūrė
ti garsios piramidės. Tai savo 
rūšies pilis, apskritas kalnas, 
turįs iš dviejų pusių laiptus, 
žadėjom lipti aukštyn pažiūrė
ti, nes daug žmonių ten buvo 
įkopusių, bet užėjo lietus, ir te
ko grįžti vėl į miestą. Mieste 
dabar radom gatves purvinas, 
kad kai kur nebuvo įmanoma iš
važiuoti, o šaligatviai užversti 
kumščio didumo ledais.

Rugp. 10 d. duktė su vaikais 
ėjo bažnyčion, tai ir aš nuėjau 
kartu. Buvo keista, kad kai ku-j 
nigas laiko mišias, čia pat prie 
altoriaus triūsia žmonės, kabin
dami iš žolių supintą šniūrą. Pa
sirodo, jog tai jungtuvėms puo
šiamas!, nelaukiant nei kol pa
maldos pasibaigs.
Bulių imtynes

Meksikoje kas sekmadienį 
vyksta bulių imtynės. Mano 
draugai išvažiavo pažiūrėti, o 
aš pasilikau, nes jau buvau ma
tęs ir nemėgstu šiokio sporto, 
nors pripažįstu, per televiziją 
žiūrėjau. Kas sekmadienį nužu
domi 6 jaučiai, bet šį kartą vie
nas nenorėjo mirti. Kaip žinia, 
bulius puola raudoną skudurą, 
bet šis, jį pamatęs, nuo jo bčgo 
uodegą užlaužęs. Taip ir teko 
pasmerktąjį išvesti iš arenos.

Petras Ališauskas
(B. d.)

Kiekvienas privalo taupyti 
geresnei ateičiai

BALLANTINE SERVICE CORP.
Pietinėje Chicagos dalyje 

Autorizuotas dirbtuvės patarnavimas 
visokiems automobilių radijams 

ir greičio rodikliams. 
723 West 66th Street 

WEntworth 6-6249

Kad rūpesčiai ateitimi; būtų 
mažesni, reikia taupyti 
saugioje ištaigoje

Taupykite Standard Federal 
Savings & Loan Association 
—saugiausioje taupymo 
įstaigoje

Eg/rout wines

[INSURED
Ilf TO 

vSLji’.’uo./Sy

Turtas — $30,000,000.00
Atsargos Fondas — $3,000,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, Prezidentas

Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 4 vai. po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9-tos valandos ryto iki 8 vai. vakaro.

Trečiadieniais visai neatidaroma.

STANDARD FEDERAL SAVINGS
4192 ARCHER AVE., CHICAGO 

PHONE: Virginia 7-1 141

GARSINKITĖS “

Didelis Išpardavimas
Lietuvių krautuvė

Taipgi turime visokį pasirinkimą reikalingų 
dalyku: vyrams, moterims ir vaikams.

Gavome didelį kiekį naujų rudeninių rūbų 
ir baltinių, ir parduodame sumažintomis 

. kainomis.
KVIEČIAME ATSILANKYTI — BŪSITE 

PATENKINTI MŪSŲ KAINOMIS IR 
PATARNAVIMU

Lietuvių krautuvė

JOSEPH’S DRY GOODS STORE
3218 So. Halsted Street Chicago 8, Ill.

—— -------------- —— -

SUDRIK PREKYBOS
40 METŲ SUKAKTIES 

PROGA
laikrodėlių išpardavimas sutaupo 
pusę ir ketvirtadalį kainos pigiau, 
kaip Wholesale.
ŠIMTAS TŪKSTANČIU DOLERIŲ 

VERTĖS LAIKRODĖLIŲ
importuota tiesiog iš Šveicarijos, 
Vokietijos, Prancūzijos, Belgijos, 
Italijos, Amerikos.
Atsilankykite ir patys įsitikinsite, 
kad BUDRIKAS parduoda urmo 
kainomis be jokių taksų. Štai darbi
nis kišeninis laikrodėlis $3.50 vertės 
už ..................  t........ $1.95
$8.50 iki $12.50 vertės rankiniai 

laikrodėliai su odine ar me
taline apyranke, parduodama 
už ...   $4.95

$29.00 vertės rankinis gold fil
led 7 akmenėlių laikrodėlis 
už ...................j............  $12.95

$32.00 vertės gražios išvaizdos 
rankinis 17 akmenėlių gold 
filled laikrodėlis, už ... $16.95

$99.50 vertės geltono 14 karatų 
aukso rankinis laikrodėlis, 17 
akmenėlių, tik už .... $34.95

$65.50 vertės rankinis Photo 
Watch, 17 akm.‘ gold filled 
labai puošnios išvaizdos, tik 
už .................................... $33.75

$71.50 vertės Photo Watch gel
tono aukso su turtingais balto 
aukso ornamentais, 17 akm., 
parduodamas specialiai .... $35.75 

$33.75 vertės rankinis, geltono
aukso tik už ..................... $24.95

$29.75 vertės, 15 akmenėlių,
parduodamas už ............    $21.50

$71.50 vertės Wittnaeur, geltono 
aukso, 17 akmenėlių, už $44.95 

$135.00 vertės, papuoštas trimis
deimantais už ........  $59.50

$175.00 vertės rankinis Bulovą,
21 akmenėliais, geltono 14 
karatų aukso papuoštas 7 dei
mantais, parduodamas už $95.00 

$195.00 vertės laikrodėlis 14 ka
ratų aukso, 17 akmen. su tri
mis deimantais, už ....... $99.00

$195.00 vertės geltono 14 karatų 
aukso rankinis laikrodėlis su 
4 stambiais deimantais,
tik už '............................... $99.00

$225.00 vertės, rankinis 14 ka
ratų geltono aukso 21 akme
nėlis su trimis puošniais dei
mantais tik ........   $112.25

$195.00 vertės balto 14 karatų 
aukso, 21 akmenėliu Bulovą, 
papuoštas 3 akį veriančiais 
deimantais, kainuoja dabar
tik ......................................  $99.95

$225.00 vertės balto 14 karatų 
aukso rankinis laikrodėlis, 17. 
akm. su 4 didžiuliais ir 8 ma
žesniais deimantais, už.... $150.50 

$295.00 vertėse rankinis, gelto
no >1,4 kar. aukso, 17 akmenė
lių, apsodintas turtingais 3 
pailgais ir 8 apvaliais dei
mantais, dabar tik už .... $175.00

$350.00 vertės Longines, balto 
14 karatu aukso, 17 akmenė
lių rankinis laikrodėlis, ap- 
vainikuotas 12 spindinčių dei
mantų ,tik už ..   $195.00
MOTERIŠKI LAIKRODĖLIAI:

$49.50 vertės rankinis geltono 
aukso, 21 akmenėlių už .... $39.95

$57.50 geltonas, puošnus, pa
puoštas astuoniais deiman
čiukais, 17 akm., tik už $45.95

$115.00 vertės moteriškas ranki
nis laikrodėlis, 19 akmenėlių 
geltono aukso, papuoštas 4 
baltam aukse įsodintais dei
mantais, už .................. $75.00

$150.00 vertės rankinis Chalet 
raudono aukso 14 karatų laik
rodėlis, 17 akmen. su auksi
ne apyranke, papuoštas 4 ru
binais ir 4 deimantais, 
tik už ............................. $85.00

$174.95 vertės, raudono 14 ka
ratų balto aukso, su 16 dei
mantu šonuose ir 4 dideliais 
ir mažais deimantais galuose, 
už ..........   $149.95

$280.00 Moline šveicariškas ran
kinis laikrodėlis, 14 karatų 
geltono aukso, papuoštas 8 
rubinais ir 4 deimantais, 
už ................... .'..............  $125.00

$325.00 rankinis 14 karatų gel
tono aukso, 17 akmenėlių, iš
puoštas 6 grupėmis rubinų po 
tris ir po du deimantu, viso 
12 deimantų, puošnus ir ne 
tik naudingas, bet ir žavin
gas, dabar tik už .... ...... $199.95
Visi laikrodėliai nureguliuoti su

Timing-Electronic mašina, patyru
sio ir sąžiningo; laikrodininko prie- 
žiūroi. Pasirinkimas vėliausių ma
dų Bulovą, Elgin, Benrus, Longi- 
nes-W’ttnauer laikrodėlių. 33% 
nuolaidos ant deimantinių 14 kara
tų aukso žiedų, taip pat ant žiedų 
spalvotu akmenėliu aukutėmis.

SUMAŽINTOS KAINOS:
Parker, Watermann, Shaffer, Ever

sharp ir kit. plunksnų.
Taip pat sumažintos kainos sidabro 
ir aukso papuošalams. Viskas pilnai 
garantuojama. Jei pirkta prekė ne
patinka, grąžiname pinigus per 7 
dienas.

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 So. Halsted St.

CHICAGO 8, ILL.
Tel. Victory 2-9542

Krautuvė atdara pirmadienio ir 
ketvirtadienio vakarais iki 9:30 P. M.

Budriko Radio Valanda iš WHFC 
1450 kil. radio stoties, ketvirtadienio 
vakarais nuo 6 iki 7 vai. vakare. 
Su orkestru ir dainininkais.

Nusileidus slėnin, didesnių 
kalnų nebėra. Matyti ir kukurū
zų, cukrašvendrių (cane) lau
kų. Po valandos būsime

Meksikos sostinėj
Buvome telegramą pasiuntę, 

kad ten būsime 7 valandą. At
važiavę prie miesto radome be
laukiant mano dukteri ir žentą C. t-
su vaikučiais. Pasisveikinome ir 
pradėjome paskui juos sekti į 
jų namus. Čia jau mūsų laukė 
vakarienė. Vėliau pp. Moore su 
dukrele ir ponia Langis išvyko 
į viešbutį, o aš pasilikau pas 
dukterį.

Rugp. 8 d. ilsėjomės, tik bu
vau nuėjęs į viešbutį pasitarti 
dėl kitos dienos. O rytojaus die
ną jau vykome pažiūrėti įdo
mesnių vietų. Pirmiasia priva
žiavome garsų parką. Aplink jį 
gražūs namai, daugiausia tur
tuolių ir kitų šalių diplomatų. 
Vykstame į parką, prie kurio 
įėjimo stovi kareiviai, bet ne
stabdo, nes dabar publikos par
ko lankomosios valandos. Parke 
stovi garsieji karaliaus Maksimi- 
liono (1864) rūmai, kurie atrodo 
dabar daugiau panašūs į kokį 
muziejų, čia daugybė karvedžių 
ir paprastų kareivių paveikslų. 
Viename kambary dvi karietos: 
viena paprasta, kita auksinė, 
taip pat kelios baltų arklių 
skulptūros.
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PAGALIAU! NAUJAS IŠRADIMAS 
KENČIANTIEMS NUO 

REUMATIZMO ir ARTHRITIS 
AMERPOL Tablets . . . Amerpol sustabdo 
pažeidžiantį skausmą tuojau! Greitai pašalina 
skausmą nuo raudonai įdegusių kelių, pirštų, 
rietkaulių, pečių sąnarių, ir skaudančių, ne
lanksčių raumenų. Pripažinti įžymių gydytojų 
ir ligoninių. Dėl pagalbos nuo jūs kankinan
čių skausmu neatidėliokite. Pasiųskite $4.00. 
Už 100 tabletų $3.50 ir 50c. už persiuntimą.

THE STAR PHARMACAL CO., Dept. L, 
957 No. Ashland Ave., Chicago 22, Ill.

NEVER BEFORE

NOW ONLY

Tax and Warranty Included

FULL

:W!88888888888a8

All these Quality 
Features in a 

17-in. Console!

jv sq. in 
SCREEN

New 1953
PH ILCO
TV TRIUMPH

‘2995

Luxurious Mahogany 
Finish Console Cabinet

itw 00
AS W A WEEK

PHiLco radio

with Special Service Band

AT NO EXTRA COST/
I

Another triumph from Philco, 
brings you regular programs plus 
calls from planes, ships, police 
and amateurs. Maroon cabinet.

CHEL EN
2913 E, 79th Street
10534 Torrence Avenue

Philco Developed All Gloss

Cylindrical 
Face Tube

It’s optic-engineered to 
eliminate glare! Yours now 
even in this lowest price 
console... the Philco 1852.

New Power-Packed
PHILCO CHASSIS

YOURS ON 
SPECIAL 

EASY 
TERMS

RADIO AND APPLIANCE
COMPANY

OPEN MONDAY AND THURSDAY NIGHTS

BAyport 1-6606 
BAyport 1 0955

Vis didesnis naujai atvykusių 
tremtinių skaičius užsisako NAU
JIENAS. nes įsitikino, kad jos 
skelbia daugiausia žinių apie lie
tuvių tautos laisvės kovas ir gy
venimą Amerikoje.


